CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“eD o, i ~a v ’
Jaldeio 8 e &WLau“u

Rua Cel. Jodo Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - Cx. Postal 59
Telefone / fax: (17) 3361-1254 e (17) 3361-3477

www.camaramonteazul.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUCAO N° 003/2025

Dispbe sobre: Instaura Comissao Especial de Inquérito com finalidade de apurar
denuncia de possiveis irregularidades na aplicacdao de recursos da ordem de trés
milhdes de reais no final do ano passado pela antiga gestao municipal na Secretaria
de Saude.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO

DE_SAQ PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES E EM CONFORMlDADE AOS

ARTIGOS 77 AO 79 DO REGIMENTO INTERNO, APRESENTA O SEGUINTE PROJETO
DE RESOLUCAO:

ARTIGO 1° - Fica criada a Comissa@o Especial de Inquérito para apurar dentncia de
possiveis irregularidades na aplicagao de recursos da ordem de trés milhdes de reais no
final do ano passado pela antiga gestao municipal na Secretaria de Saude.

ARTIGO 2° - A Comissao Especial de Inquérito criada no artigo anterior tem como
objetivo investigar, estudar, realizar diligencias e demais atos necessarios afim de emitir
parecer conclusivo quanto o destino da verba de R$ 3.000.000,00 citada na Ata de
Audiéncia Publica anexa a este Projeto de Resolugéo;

ARTIGO 3° - A Comissao Especial de Inquérito sera composta por 4 (quatro)
membros que serao indicado pelo Presidente da Camara Municipal, conforme os Artigos
78 e 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

ARTIGO 4° - A Comissao Especial de Inquérito devera observar o prazo de 90
(noventa) dias para conclusao dos trabalhos e demais dispositivos, conforme o artigo 78 do
Regimento Interno desta Casa de Leis.

ARTIGO 5° - Esta Resolugdo entrarda em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigoes em contrario.

Monte Azul Paulista, 03 de abril de 2025.

WILSON RODRIGUES LUCIANA APARECIDA KUBICA
Presidente Vice-Presidente .
MOISES ANT. TEIXEIRA "'/ MARIA LUCIA FERRO

: Sec_retério 22 Secretaria
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OFICIO N° 025/2025

Senhor Prefeito:

Estado de Sao Paulo - Brasil

Rua Cel. Jodo Manoel, n°, 90 - CEP. 14.730-000 - fone /fax: 0XX-17- 3361.1254
Site: wwny piofiteazul V.01
Email:  secretarial @camaramonteazul.sp.gov.br

~BERERY 2510 LS. R0k Lk

Maonte Azul Paulista, 12 de margo de 2025

Com o presente vem respeitosamente a

Vossa Senhoria. solicitar copia da Ata da Audiéncia Publica da Saude referente
ao 3° Quadrimestre de 2024, realizada em 11 de margo de 2025 (ontem) as 18
horas. Solicitamos o referido documento para analise e tomada de providéncias
referente a denuncia efetuada pelo atual Secretario Municipal da Saude. Sr
Fabiano Araujo Costa. durante a audiéncia.

Sem mais para o momento. aproveitamos

do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia. nossos protestos de elevada

estima e distinta consideracac

WILSON RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
Monte Azul Paulista/SP.

AO

EXMO. SENHOR

MARDQUEU SILVIO FRANGCA,
DD. PREFEITO MUNICIPAL
NESTA.

DATA: / /

HORARIO:_____. . HORAS

CARLOS ALBERTO SCALISSE
SECRETARIO DE GOVERNC
PREFEITURA MONTE AZUL PAULISTA




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
ESTADO DE SAO PAULO
Praca Rio Branco n°.86 — CEP 14.730-000

C.a

Monte Azul Paulista, 26 de margo de 2025.

OF. n°. 166/2025.
Ref. Resposta Oficio 025/2025

Excelentissimo Senhor

WILSON RODRIGUES

DD. Presidente da Camara de Vereadores
Nesta

Excelentissimo Senhor:

O presente tem a finalidade de encaminhar a
Vossa Exceléncia, copia da Ata de Audiéncia Publica da Saude - 3°
quadrimenstre/2024, em atendimento ao oficio supra citado.

Atenciosamente,

MARDQUEU SILVIO FRAN(}A 4
Prefeito do Municipio
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Ata da Audiéncia Publica da Saude 32 Quadrimestre de 2024
Aos 11 dias do més de margo de 2025, as 18 horas, no auditério da Cdmara Municipal de
Monte Azul Paulista, foi realizada a Audiéncia Publica para a exposicdo dos dados das
aplicagbes da Secretaria Municipal de Saude referentes ao 32 quadrimestre de 2024. A
audiéncia foi presidida pelo Secretaria Municipal de Salde Fabiano Araujo Costa,
atendendo a convocagdo do Chefe do Poder Executivo Municipal e do Presidente da Camara
Municipal. Estiveram presentes o Presidente da Camara Wilson Rodrigues, vereadores Eliel
Prioli, Luciana Aparecida Kubica, Percival Rogge, Moisés Antbnio Teixeira e Maria
Lucia Ferro, além dos contadores Eu, Lenon Rocha Martinez, da Prefeitura Municipal, e
Eduardo Médici de Souza, da Cdmara Municipal. Eu apresentei os nimeros relacionados as
aplicacbes na area da saude, destacando que, até o més de dezembro de 2024, a
arrecadagdo com receitas proprias foi de RS 84.032.535,78. Deste valor, a aplicagdo na
saude atingiu 31,99%, totalizando RS 26.885.797,64. Foi ressaltado que o percentual
minimo de aplicagdo estabelecido por lei é de 15%, ou seja, 0 municipio investiu 16,99%
acima do exigido. Houve também o recebimento de recursos estaduais e federais no
montante de RS 20.836.152,62, sendo aplicado o total de RS 19.903.337,03. Sendo assim o
total aplicado em saude foi de RS 38.389.802,09. Apds a apresentacdo dos dados, o
Secretario Fabiano Araujo Costa esclareceu todas as duvidas e questionamentos levantados
pelos vereadores presentes, sobretude em relacdo a Lei Municipal n2 2.691, de 17 de
dezembro de 2024, que dispde sobre abertura de crédito especial no orgamento do
municipio, fruto do recebimento de emenda parlamentar no montante de RS 3.000.000,00
(trés milhdes de reais), advertindo ainda o senhor Fabiano sobre possivel rejeicdo na
prestacdo de contas do dispéndio desses recursos ao final da administragdo anterior e 0
possivel prejuizo ao municipio, uma vez que tal recurso ndo foi aplicado, segundo o
secretario, na devida finalidade, de acordo com o plano de trabalho. Por fim, o secretario
fora questionado sobre a situagdo da calamidade de dengue no municipio, onde o mesmo
fez breves esclarecimentos, bem como sobre recente caso de incéndio ocorrido na area
rural do municipio recentemente e a atuagao de secretaria da saude no episddio. Apos isso

encerrou a audiéncia, agradecendo a presenca de todos. Nada mais haven,dg) alfr?talr, eu,

Lenon Rocha Martinez, lavrei a presente ata, que sera assinada por mim. {a "f’.ﬂ;?
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~ |



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

Rua Cel. Jodo Manoel, n°. go - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254
Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de SaoPaulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO
MONTE AZUL PAULISTA, 28 DE MARGO DE 2025.

* OFICIO n° 025/2025 — Camara - Solicitou copia da Ata da Audiéncia Publica da Saude referente
ao 3° Quadrimestre de 2024.

* OFICIO n° 0166/2025 — Prefeitura — Encaminhou a copia da Ata da Audiéncia Publica.

* OFICIO n° 026/2025 — Camara - Solicitou informagdes acerca da quantidade e entrega das

cestas basicas para as diversas familias que necessitam deste auxilio proveniente do nosso
municipio.

—* OFICIO n° 005/2025 — Sec. Mun. Promogao Social - Encaminhou as informacdes solicitadas.

RECEBI UMA COPIA DO DOCUMENTO CITADO ACIMA.
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“ Paldcio 8 de Margo “

Rua Cel. Joao Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-

CNPJ n® 54.163.167/0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de Sdo Paulo - Brasil

..........................................................................................................................

DESPACHO

Por meio deste, despacho a Retirada de Pauta do Projeto de Resolugdo n?
03/2025 da préxima Sessdo Ordinaria do dia 22 de abril de 2025 e solicito que a Secretaria desta
Casa Legislativa oficie o Sr. Secretario de Saude Municipal para que o mesmo nos envie
informagdes discriminando os fatos ocorridos lavrados em ata lavrada apés Audiéncia Publica da
Saude — 32 Quadrimestre de 2024, realizada em 11 de margo de 2025.

Monte Azul Paulista, 09 de abril de 2025.

WILSON RODRIGUES
Presidente Da Camara Municipal
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OFICIO N° 036/2025.

Monte Azul Paulista, 09 de abril de 2025

Senhor Secretario:

Conforme ata protocolada nesta Casa
Legislativa, no dia 25 de margo de 2024, por meio do Oficio 166/2025
(Protocolo n°® 2786) lavrada apos Audiéncia Publica da Saude - 3°
Quadrimestre de 2024, realizada em 11 de margo de 2025, solicito maiores
informagoes e discriminagao dos fatos relatados naguele evento

Sem mais para o momento, aproveitamos
do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de elevada
estima e distinta consideracao.

WILSON RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
Monte Azul Paulista - SP.

AO

EXMO. SENHOR

FABIANO ARAUJO COSTA, )
SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
NESTA.



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
SECRETARIA DE SAUDE

Monte Azul Paulista, 14 de maio de 2025,

Resposta a Solicitacio da Camara Municipal sobre o Convénio de RS 3.000.000,00
Prezados(as) Senhores(as) Vereadores(as),

Em atengdo a solicitagdo desta respeitavel Casa Legislativa quanto ao convénio no valor de R$
3.000.000,00 (trés milhdes de reais), informamos que o referido recurso foi recebido no més de
dezembro de 2024, ainda durante a gestdo anterior.

Contudo, apds analise preliminar realizada pela atual administragdo, foram identificadas
irregularidades na tramitagdo e execugdo do referido convénio, conforme segue:

I. Auséncia de Aprovacio no Conselho Municipal de Saide: Conforme determina a
legislagdo vigente, os recursos oriundos de convénios na area da saude devem ter sua
aplicagdo previamente aprovada pelo Conselho Municipal de Saude. No entanto, ndo foi
identificada, até o momento, nenhuma deliberagdo formal do referido Conselho
autorizando o uso dos recursos. 0 que caracteriza falha no cumprimento dos tramites
legais e Institucionais.

Execucdo Antecipada dos Recursos: Verificou-se que a totalidade do valor do convénio

foi utilizada ainda em dezembro de 2024, antes mesmo da devida apreciag@o e aprovagdo

por esta Camara Municipal, bem como em desacordo com os prazos estabelecidos pelo

plano de trabalho, que previa a execugao dos recursos no periodo entre janeiro de 2025 a

setembro de 2025, o que fere os principios de legalidade, transparéncia e controle dos

atos administrativos ¢ compromete a prestagdo de servigos da saude publica em nosso
municipio.

Desalinhamento com o Plano de Trabalho: A atual gestdo ja constatou que parte

consideravel das despesas realizadas ndo guarda conformidade com o plano de trabalho

originalmente pactuado no convénio. Tal situa¢do compromete a finalidade do recurso ¢
pode implicar em responsabilizagdes futuras.

4 Averiguacio em Andamento: O setor financeiro da Prefeitura esta conduzindo uma
analise detalhada da aplicacdo dos recursos, incluindo a verificagdo de notas fiscais,
contratos e outros documentos comprobatorios, a fim de identificar eventuais
inconsisténcias ou desvios de finalidade. Ao término dessa averiguagdo, sera elaborado
relatorio técnico que subsidiara as providéncias administrativas e legais cabiveis,
incluindo a comunicagdo aos orgdos de controle e, se necessario, 0 ressarcimento ao .

()

s

erario.
Reiteramos o compromisso desta gestdo com a transparéncia, a legalidade e o bom uso dos 7
recursos publicos, e nos colocamos a disposigdo desta Casa para prestar esclarecimentos =
. . v i - Qs

complementares e encaminhar os documentos pertinentes assim que concluida a apuragdo em =,
curso. =
Atenciosamente, \ %
{ X at

Fabiano Aradjo Costa
Secretario Municipal de Saude

PRACA NEWTON PRADO. 32 - CENTRO - CEP: 14730-000)
FONE 3361-9131 - E-MAIL gabinctesaude’d monteazulpaulista sp.gov br



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

INSTITUICAO PROPONENTE

Numero do PT:

Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Monte Azul Paulista

CNPJ: 52.942.380/0001-87

Enderego: Praga Rio Branco, 86 - Centro

Municipio: Monte Azul Paulista

Telefone: 17-3361-9131

E-mail: gabinetesaude@monteazulpaulista.sp.gov.br

CPF Representante  RG Cargo E-mail
Legal

118.657.218-32 Marcelo 22.624 144-0Prefeito igabinete@monteazulpaulista.sp.gov.br
Otaviano Municipal

| dos Santos

GESTOR DO CONVENIO

CPF RG INome do Gestor Cargo E-mail
407.051.808-83 48.458.803-5 [Camila Batista de Secretaria Satde Municipal [gabinetesaude@monteazulp
Oliveira Izgiuiista.sp.gov.br

RECEBIMENTO DO RECURSO
Banco: Agéncia: Numero:
Praga de Pagamento:

Declaramos que esta Conta Corrente sera exclusiva para o recebimento do recurso e pagamento cas despesas neste
convénio.

Missdo Instituigdo:

Monte Azul Paulista, situada no interior estado de S3o Paulo, Brasil, € uma localidade com raizes histdricas,
tendo sido fundada em 29 de junho de 1896. Seu passado estd intrinsecamente ligado & migragao italiana e 3 busca por
terras ferteis para o cultivo de café, um fenémeno que se desenrolou no final do Império e inicio da Republica.

O municipio possui, além do distrito sede, o distrito: Marcondesia.

Localizagdo Estratégica: Monte Azul Paulista encontra-se estrategicamente posicionada na regido nordeste do
estado de S3o Paulo, dentro da microrregido de S3o0 josé do Rio Preto. '

Seus limites territoriais sdo compartilhados com os municipios de Colina, Bebedouro, Paraiso, Cajobi e Severinia,
estendendo-se por uma area abrangente de 263,462km?, de acordo com o IBGE.

Populacdo: Segundo os dados mais recentes do IBGE de 2020, a cidade de Monte Azul Paulista contava com
uma populacdo estimada em cerca de 18.900 habitantes.

Diversificacdo Economica: A economia de Monte Azul Paulista é marcada por sua diversificagdo, com énfase na
agricultura, incluindo cultives como cana-de-agucar e laranja. Aléem disso, o comércio e os servigos desempenham um

pape! significativo na sustentacdo da economia local, sendo relevante mencionar também o setor de bombas submersas,
1



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

que contribui substancialmente para a geragdo de receitas e empregos.

Compromisso com a3 Educacdo: A cidade de Monte Azul Paulista prioriza a educagdo, oferecendo uma ampla
gama de escolas de ensino fundamental, medio e infantil, além de creches, como parte de seu compromisso com o
desenvolvimento educacional de seus cidadaos.

Cultural e Lazer: A cidade oferece diversas opgdes de lazer, incluindo pragas bem-cuidadas, parques e eventos
culturais. Além disso, Monte Azul Paulista tambem é conhecida por sua tradicional Festa do Senhor Bom Jesus, que atrai
visitantes de toda a regido.

Saude Municipal: Esse setor teve sua secretaria fundada oficialmente pela Lei Ordinaria n? 1428, promulgada
em 23 de abril de 2004.

Hoje, o sistema de saude do nosso Municipio compreende uma extensa rede de servicos de saude, incluindo:

Uma Unidade Basica de Saude da Mulher, que oferece cuidados especializados para a saude feminina e atende,
em meédia, 30 pacientes diariamente.

Cinco equipes de Unidades Basicas de Estratégia de Saude da Familia, dedicadas a atender as necessidades de
salide dos bairros, proporcionando maior comodidade e qualidade de vida para nossa comunidade. Essas equipes
realizam, em media, 75 consuitas por dia, contribuindo para o atendimento abrangente da populagao local.

Um Pronto Atendimento Municipal, operando 24 horas por dia, sete dias por semana, com uma media de 180
atendimentos diarios.

Além disso, o Municipio dispde de um Centro de Saude Municipal que abrange diversas especialidades, como
cardiologia, pediatria, neurclogia, clinica geral, ortopedia, psicologia e psiquiatria. Essa unidade realiza aproximadamente

152 consultas didrias e oferece servigos de Farmdcia, Sala de Vacinagao e Sala de Curativos para toda a populagdo.

QUAI.IFICA(;AO DO PLANO DE TRABALHO
Objeto: Custeio, Prestagdo de Servigos Medicos.

Através do presente recurso, busca- se garantir e manter a Assisténcia Médica especializada no ambulatorio de
especialidades do Centro de Saide Dr Alcides Facundo Arroyo e o atendimento integral da unidade de Urgénica e
Emergéncia, com disponibilizagdo de profissionais habilitados contratados direta ou indiretamente, nos termos do art..199,

§ 1°, da CF/88, para a prestacao de servicos médicos especializado no Municipio de Monte Azul Paulista.

Justificativa:

A Prefeitura Municipal enfrenta desafios significativos em relagdo a sua for¢a de trabalho, especialmente devido
a exoneragdes em cargos-chave e a dificuldade em preencher posicdes especializadas, apesar da abertura de diversos
concursos voitados para essas areas especificas

No ambito da saude publica, o municipio opera com a Central de Regulagdo e Marcagdo de Consultas, que,
através do DRS-V Barretos, disponibiliza aproximadamente 618 procedimentos, exames e consultas especializadas. No
entanto, a quantidade de vagas alocadas para o municipio, somada a sua infraestrutura interna, ndo e suficiente para
atender adequadamente 3 crescente demanda dos pacientes usudrios do SUS (Sistema Unico de Saude). Portanto, torna-
se imprescindivel a contratacio de servigos médicos especializados adicionats.

Diante dessa necessidade de adaptagdo, visando aprimarar o controle sobre os servigos de saude e fortalecer as

politicas publicas, que promovem os principios de universalidade, equidade e integralidade da atengdo a saude

2



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

estabelecidos pelo SUS, a Prefeitura busca recursos de custeio. O objetivo é garantir a continuidade dos servigos
essenciais a populagdo de Monte Azul Paulista por, pelo menos, sete meses consecutivos. Essa medida visa manter os
atendimentos ja oferecidos pelc municipio.

Atualmente, a Prefeitura tem recorrido a recursos de custeio e financiamento proprio para sustentar os servigos

medicos, 0 que sobrecarrega 0s recursos municipais e impede a3 implementagdo de outras iniciativas destinadas a

melhorar a qualidade dos servigos de saude em nivel local

Local de execugdo:

Praca Newlton Prado,

65 - Centro de Saude Dr. Alicides Facundo Arroyo {Especialidades)

Rui Barbosa, 345 - Centro — Pronto Atendimento Municipal

METAS A SEREM ATINGIDAS

Metas Qualitativas:

| Descrigdo da Meta:

[
{
1

EAtingir 70% de Avaliagdes “Otimas” ou “Boas” no Pranto Atendimento Municipal, com énfasei
lem Consulta com Clinico Geral Plantonista no Pronto Atendimentao, durante o pericdo de 9
imeses.

r implantar Pesquisa de Satisfagdo de acordo com normas internas com énfase no
| Agdes para Alcance: jatendimento realizado pelo medico plantonista.
Situagdo Atual: Atualmente n3o existe Pesquisa de Satisfagao.
£l N ) Atingir 70% de Avaliacdes “Otimas” ou “Boas” no Pronto Atendimento Municipal durante o
| Situagdo Pretendida: s
periodo de 9 meses.
indicador de e i " ” J.
S nor Percentual de Avaliagdes “Otimas” ou "Boas”.
Resultado:
Férmula de Calculo {NUmero de Avaliagcdes “Otimas” ou “Boas” mensais, durante 8 meses (X} / Numero Total de
do Indicador:

iParticipanles da Pesguisa (Y) X 100

| Fonte do indicador:

iRelatorio mensal da Pesquisa de Satisfacdo aplicada no Pronto Atendimento Municipal,
J;sfiufante o periodo de apuragao do convénio (9 meses).

Metas Qualitativas:

| Descri¢io da Meta:

|

r—— S

Atingir 70% de Avaliaches “Otimas” ou “Beas”, em consultas com Especialistas no Centro de
Satde Municipal Dr. Alcides Facundo Arroyo, durante o periodo de S meses.

Agoes para Alcance:

tmplantar Pesquisa de Satisfacdo de acordo com normas internas, com énfase nas
especialidades de: Clinico Geral, Cardiologia, Neurologia, Pediatria, Psiquiatria, Psiquiatria
Infanti e Ultrassonografia, por 9 meses.

Situagao Atual:

Atualmente ndo existe Pesquisa de Satisfagdo.

H

Situacao Pretendida:

Atingir 70% de Avalia¢des “Otimas” ou “Boas” no Centro de Saude Municipal Dr. Alcides|
Facundo Arroyo durante o periodo de 9 meses.

Indicador de
Resultado:

Percentual de Avaliagdes “Otimas” ou “Boas”.

; Formula de Calculo
do Indicador:

Numero de Avaliagdes “Otimas” ou “Boas” mensais, durante 9 meses (X)/ Numero Total de
Participantes da Pesquisa (Y) X 100.

‘ Fonte do Indicador:

1

{

Relatorio mensal da Pesquisa de Satisfacdo aplicada no Centro de Saude Municipal Dr
\Aicides Facundo Arroyo, no periodo de apuragdo do convénio (9 meses).
|

3



PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Metas Quantitativas:

_— Consulta com médico Clinico Geral Plantonista no Pronto Atendimento Municipal. Realizar
Descricdo da Meta: ks 4 e 3 ‘ s
120 plantdes médicos por més no Pronto Atendimento Municipal durante 9 meses.
Garantir a contratagdo com recurso deste convénio, de 4 (quatro) médicos Clinicos Gerais
Plantonistas, por dia, durante 9 meses.
Atualmente o Pronto Atendimento Municipal mantém uma meédia de 120 plantdes médicos
Situagdo Atual: em tempo integral por mes (fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento

Plantdes/Especialidades médicas, fornecido pelo setor de faturamento municipal, referente ao
periodo de janeiro a setembro de 2024.)

Manter os 120 plantdes realizados por més no Pronta Atendimento Municipal, com recursos
ideste convénio, durante 9 meses.

Agdes para Alcance:

Situagdo Pretendida:

indicadar de Percentual de plantdes realizados mensalmente pelo médico plantonista por 9 meses
Resultado: )
Formula de Calculo Numero de plantdes efetuados no més durante o periodo de apuracdo (9 meses) [X) /
do Indicador: numero total de plantdes realizados anteriormente (120) plantdes més x 100

Relatorio emitido pelo Setor de Faturamento Municipal através de Sistema Informatizado

Fonte do Indicador: N .
referente aos plantdes medicos.

Metas Quantitativas:

Descrigdo da Meta: |Realizar 630 consuitas/més na especialidade de Clinico Geral durante 09 meses.

\Garantir a contratacdo, com recurso deste convénio, dos médicos Clinicos Gerais por 09

Agdes para Alcance:
meses.

Atualmente o Centro de Sadde vem realizando aproximadamente 630 consultas/meés.
Situagdo Atual: (fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento Plantdes/Especialidades médicas, fornecido pela
setor de faturamento municipal, referente ao periodo de janeiro a setembro de 2024.)

! Continuar a realizar 630 consultas/més com médico Clinico Geral, com os recursos deste

Situagho Pretendida: convénio, durante 09 meses.

Indicador de Resultado:|Percentual de consuitas realizadas na especialidade de Clinico Geral.

| Férmula de Célculo do Numero de consultas efetuados no més durante o periodo de apuragao (9 meses) (X} /
Indicador: numero total de consultas mensais realizadas anteriormente (630) x 100

Fonte do Indicador: [Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

Metas Quantitativas:

Realizar 165 consultas/més na especialidade de Cardiologista
durante 09 meses.

Garantir a contratacdo, com recursos deste convénio, dos medicos Cardiologistas por 09
meses.

Descri¢do da Meta:

Acdes para Alcance:

Atualmente o Centro de Saude vem realizando aproximadamente 165 consultas/més.
Situacdo Atual: {fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimentao PlantGes/Especialidades médicas, fornecido
pelo setor de faturamento municipal, referente ao periodo de janeiro a setembro de 2024).

Continuar a realizar 165 consultas/més com médico Cardiologista, com os recursos deste

ituagdo P dida: . -
Mo Prtandis iconvénio, durante 09 meses.

Indicador de Resultado: [Percentual de consultas realizadas na especialidade de Cardiologista.

Formula de Calculo do INumero de consultas efetuados no més durante o periodo de apuragao (9 meses) (X} /
Indicador: numero total de consultas mensais realizadas anteriormente {(165) x 100

Fonte do Indicador:  |Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.




Metas Quantitativas:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Descricdo da Meta:

Realizar 220 consultas/més na especialidade de Neurologista durante 09 meses.

3 Agoes para Alcance:

Garantir a contratacdo, com recurso deste convénio, dos médicos Neurologistas por 09
imeses.

Situacdo Atual:

‘Atualmente o Centro de Saude vem realizando aproximadamente 220 consultas/més.
{fonte: Demonstrative de pagamento Atendimento Plantdes/Especialidades médicas, fornecido
pelo setor de faturamento municipal, referente ao periodo de janeiro a setembro de 2024).

Situagdo Pretendida:

Continuar a realizar 220 consultas/més com médico Neurologista, com os recursos deste
convénio, durante 09 meses.

indicador de Resultado:

Percentual de consultas realizadas na especialidade de Neurologia.

Férmula de Calculo do
Indicador:

Numero de consultas efetuados no més durante o periodo de apuracdo (9 meses) (X) /
numero total de consultas mensais realizadas anteriormente (220} x 100

Fonte do Indicador:

Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

Metas Quantitativas:

Descricao da Meta:

Realizar 330 consultas/més na especialidade de Pediatria
durante 09 meses.

Acdes para Alcance:

Garantir a contratacao, com recursos deste convénio, dos medicos Pediatras por 09
meses.

Situac¢do Atual:

Atualmente o Centro de Saude vem realizando aproximadamente 330 consultas/més.
fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento Plantdes/Especialidades médicas, fornecido
pelo setor de faturamento municipal, referente ao periodo de jareira a setembro de 2024).

Situacdo Pretendida:

Continuar a realizar 330 consultas/més com médico Pediatra, com os recursos deste
convénio, durante 09 meses.

Indicador de Resultado:

Percentual de consultas realizadas na especialidade de Pediatria.

Férmula de Calculo do
Indicador:

Numero de consultas efetuados no més durante o periodo de apuracdo {9 meses) (X) /
numero total de consultas mensais realizadas anteriormente (330} x 100

Fonte do Indicador:

Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

Metas Quantitativas:

Descrigdo da Meta:

Realizar 220 consultas/més na especialidade de Psiquiatra durante 09 meses.

Acgbes para Alcance:

iGarantir a contratagao dos médicos Psiquiatras por 09 meses.

Situagdo Atual:

Atualmente o Centro de Satide vem realizando aproximadamente 220 consultas/més.
(fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento Plantdes/Especialidades medicas, fornecido
ipelo setor de faturamento municipal, referente ao periodo de janeiro a setembro de 2024).

Situagdo Pretendida:

Continuar a realizar 220 consultas/més com médico Psquiatra, com os recursos deste|
iconvénio, durante 09 meses.

Indicador de Resultado:

Percentual de consultas realizadas na especialidade de Psquiatria.

Férmula de Calculo do
Indicador:

Numero de consuitas efetuados no més durante o periodo de apuragdo (3 meses) (X} /
numero total de consultas mensais realizadas anteriormente (220) x 100

Fonte do Indicador:

Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

Metas Quantitativas:

Descricdo da Meta:

Realizar 25 consultas/meés na especialidade de Psiquiatria Infantil
durante 09 meses.

Agdes para Alcance:

Garantir a contratagdo, com recursos deste convénio, dos médicos Psiquiatras Infantis
por 09 meses.
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Situagdo Atual:

Atualmente o Centro de Saude vem realizando apreximadamente 25 consultas/més.
{fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento Plantdes/Especialidades médicas, fornecido
pelo setor de faturamento municipal, referente ao periodo de janeiro a setembro de 2024).

Situacdo Pretendida:

Continuar 3 realizar 25 consultas/més com médico Psquiatra Infantil, com os recursos
deste convénio, durante 09 meses.

Indicador de Resultado:

Percentual de consultas realizadas na especizlidade de Psiquiatria Infantil.

Formula de Calculo do
Indicador:

Numero de consultas efetuados no més durante o periodo de apuragdo (9 meses) (X) /
numero total de consultas mensais realizadas anteriormente (25) x 100

Fonte do Indicador:

Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

Metas Quantitativas:

Descricdo da Meta:

Realizar 15 Exames de Eletroencefalograma por més, durante 09 meses.

Agdes para Alcance:

‘Garantir a contratacdo de empresa especializada para a realizacdo do exame de
Eletroencefalograma, por 9 meses.

Situacdo Atual:

Atualmente o Centro de Saude vem realizando aproximadamente 15 exames/més.
(fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento Piantdes/Especialidades médicas, fornecido
pelo setor de faturamento municipal, referente ac periodo de janeiro a setembro de 2024).

Situagdo Pretendida:

Continuar a realizar 15 exames/més, de exames de Eletroencefalograma, com os recursos
deste convénio, durante 09 meses,

Indicador de Resultado:

Percentual de exames de Eletroencefalograma realizados.

Formula de Célculo do
Indicador:

Numero de exames efetuados no més durante o periodo de apuragdo (9 meses) (X} /
numero total de exames mensais realizadas anteriormente (15) x 100

Fonte do Indicador:

\Apresent¢do das notas fiscais mensais comprovando o pagamnto desses exames.
Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

Metas Quantitativas:

Descrigdo da Meta:

Realizar 440 atendimentos/més com medico especialista em Ultrassonografia, para
realizagdc do exame, durante 09 meses.

Acdes para Alcance:

Garantir a contratagdo, com recursos deste convénio, dos meédicos ultrassonografistas
por 09 meses.

Situagdo Atual:

Atualmente o Centro de Saude vem realizando aproximadamente 440
atendimentos/meés.

i(fonte: Demonstrativo de pagamento Atendimento Plantdes/Especialidades medicas, fornecido
ipelo setor de faturamento municipal, referente ac periodo de janeiro a setembro de 2024).

Situagdo Pretendida:

Continuar a realizar 440 atendimentos/més com meédico Ultrassonografista, com as
recursos deste convénio, durante 09 meses.

Indicador de Resultado:

Percentual de atendimentos realizados na especialidade de Ultrassonografista.

Férmula de Calculo do
Indicador:

Numero de consultas efetuados no més durante o periodo de apuragdo (9 meses) {X) /
numero total de consultas mensais realizadas anteriormente (440) x 100

Fonte do Indicador:

Relatorio emitido pelo setor de Faturamento Municipal com a base de dados do E-SUS.

ETAPAS OU FASES DE EXECUGAO

Duragdo da execugdo -
. Descrigdao
Ordem Etapa o idins] ica
5 ; bz s Realizar pesquisa de pregos, junto as empresas e
1 ComeIRR de e R orofissionais que prestam os servigos solicitados.
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Elaboragao do processo de s Encaminhar os documentos e cotagdes ao Setor de
Z 30 dias uteis — T
compra. Compras e Licitaces do municipio.
" : s Contratar a empresa vencedora do processo de compra e
3 Contratagao dos servigos 5 dias uteis P - P - P
efetivar a contratacdo.
Disponibilizacdao mensal dos servigos médicos contratados
coyen ara atender a populagdc durante 9 meses.
Disponibilizagdo dos : i . p A .
4 ) T 30 dias Acompanhar e fiscalizar mensalmente a execucao dos
Servigos Médicos : ' e
servicos, dando suporte e infraestrutura para a realizagdo|
dos servigos contratados.

PLANO DE APLICACAQ DE RECURSOS FINANCEIROS

Tipo " Concedente Sera pago por 9
Ord. It Especifica P ente.| % % )
i Objeto em - L T em RS meses em reais
Custeio -
Prestagdo Contratagdo de 4
de Prestacdo médicos na RS
1 Servi-cos del espﬁciaiédade Fie 0 0 1.890.000,00 | 63,00% 1.850.000,00
médicos | Servigo Clinico Geral
S Plantonista
exames.
Custeio -
Prestacdo i
N Contratagdo de
de Hrestagla meédicos na RS
- 0 0 252.700,00 8,42%
i Seil'w.cos de. especialidade de 252.700,00
medicos | Servico . i
linico Geral
e
exames.
Custeio -
e ; Contratagdo de
o8 St medicos na RS
i 0 0 103.950, A7%
¥ |omves | G especialidade de 043 103.950,00
meédicos | Servigo : :
Cardiologia
e
exames.
Custeio -
PESSIachn - Contratacdo de
ge Prestogio medicos na RS
i 0 0 138.600,00 | 4,62%
% § Sosag) e especialidade de 138.600,00
medicos | Servigo :
" Neurologia
exames.
Custeio -
A R Contratagdo de
o s médicos na RS
i 0 0 207.900,00 | 6,93%
5 jcemimeg o especialidade.de 207.900,00
médicos | Servigo = g
5 Pediatria
exames.
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Tipo - Concedente Sera pago por 9
Ord. ; Item Especificagdo Proponente.| % %
Objeto P o - em RS meses em reais
Custeio -
Prestagao "
" Contratagdo de
de Prestacao g
6 | Servicos | de T 0 o | 15840000 | 5,28% | R
medicos | Servigo especllah-dade = 158400,00
& Psiquiatria
exames.
Custeio -
Prestacs
restacao _ Contratagdo de
da e médicos na RS
7 Servigos de i s 0 0 45.000,00 1,50% 4500
medicos Servico ,p I -000,00
5 Psiquiatria infantil
exames.
Custeio -
Prestacdo Contratacdo de
de Prestacdo meédicos na RS
8 Servigos de especialidade de 0 0] 5.400,00 0,18% 5 400.00
médicos | Servigo | Exames e Laudo de ’ y
e Eletroencefalograma
exames.
Custeio -
Prestagdo Contratagdo de
de Prestacao médicos na RS
g Servicos de especialidade de c 0 198.050,00 6,60%
. i 188.050,00
médicos | Servico | Exames e Laudode
e Ultrassom
exames.

1. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

H | 1 T
Ne Parcela 1 Valor Parcela Proponente % Concedente % | Total de Desembolso
- i t
1 RS 3.000.000,00 | RS 3.000.000,00 100 0 ; RS 3.000.000,00
PREVISAO DE EXECUCAO

Inicio: A partir da data de assinatura do Contrato
Término: Vigéncia do Contrato — 9 meses

2. RESPONSAVEIS PELA ELABORAGAO DESTE PLANO

CPF Nome RG Cargo E-mail
Secretaria d )
407.051.808-83 |Camila Batista de Oliveira| 48.458.803-5 |~ ° ;3;:' © | gabinetesaude@monteazulpaulista.sp.gov.br

4. DECLARACAO

Na condicdo de representante legal do proponente, venho por meio desta DECLARAR, com o proposito de comprovar

perante a Secretaria de Estado da Saude - Departamento Regional de Saude - DRS V, e sob as devidas sanges iegais, que

8
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ndo existe qualquer débito em atraso ou situagdo de inadimpléncia junto ao Tesouro ou a qualguer orgao ou entidade da
Administracdo Publica que possa impedir a transferéncia de recursos provenientes das dotagdes previstas nos

orgamentos deste Poder, conforme estabelecido no presente Plano de Trabalho.

Assinado de forma digital por
CAMI LA BAT'STA CAMILA BATISTA DE OLIVERA
DE OLIVE!RA Dados 2024.11.25 112148

<2300

Responsavel pela elabora¢do do plano de trabalho
Camila Batista de Oliveira
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

MARCELO S —
OTAVIANO DOQS  por MARCELD GTAVIAND
Y08 SANTOS 11865721832

SANTOS: 1186572 rudos 20241 25 112923
1832 e

Responsavel pela entidade
Marcelo Otaviano dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL



OFICIO N° 18/2025 - CMs

Monte Azul Paulista, 12 de maio de 2025

- CONSELHO
MUNICIPAL

DE SAUDE

Ao Senhor

Fabiano Aratjo Costa
Secretario Municipal de Saude
Monte Azul Paulista - SP

Assunto: Parecer sobre Relatérios de Gestio 2024 e recomendacao sobre prestagio de
contas de emenda estadual

Senhor Secretario,

Venho. por meio deste, informar que o Conselho Municipal de Saude de Monte Azul Paulista, no
exercicio de suas atnbuigdes legais, reuniu-se em 27 de margo de 2025 para analise do Relatério
Anual de Gestao - RAG referente ao exercicio de 2024, conforme determina a legislagdo vigente.
A reunido e seu conteudo encontram-se devidamente regisirados na Ata da 2* Reunido Ordinaria
de 2025 Adicionalmente, foi realizada, em 02 de abril de 2025, durante a 3* Reunido Ordinaria
de 2025, a andlise do Relatério Detalhado do Ultimo Quadrimestre de 2024, também com devida
anotagdo em ata.

ApGs as devidas deliberagdes, o Conselho concluiu Que os documentos foram entregues dentro
do prazo legal, observando os pardmetros técnicos exigidos. Constatou-se que a maioria das
metas foi cumprida, havendo justificativas plausiveis para os indicadores ndo alcangados
Ressaltamos ainda que a aplicagdo dos recursos respeitou o percentual minimo
constitucional de 15%.

Entretanto, ficou registrada ressalva quanto a necessidade de prestagdo de contas especifica
da Emenda Parlamentar Estadual n® 202426663112, no valor de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes
de reais), destinada ao custeio da Saude

Dessa forma, considerando que os apontamentos da atual administracdo merecem atencgio e
transparéncia, este Conselho indica que seja realizada a prestagcdo de contas referente 3
mencionada emenda de forma clara e objetiva, para que eventuais dividas da administragao
e da populagdo em geral sejam devidamente esclarecidas

Certos de podermos contar com o compromisso da Secretaria Municipal de Saide com os
principios da legalidade, eficiéncia e transparéncia, colocamo-nos a disposigdo para o que for
necessario.

Atenciosamente,
& Julio Cassiano Elias Severiano
CPF 459.192.228-67
Presidantr o->onsein Municipa s Sadvs
Vool ool Blaba. 30
Julio Cassiano Elias Sevarino FABIANQ'ARAUJO COSTA
Presidente do Conselho Municipai dz Saude " “‘“ﬁ.‘"“
Vectd,

12/05/ %25

Bca

anned with
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PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

Monte Azul Paulista, 14 de maio de 2025.

Oficio n° 036/2025 - Camara - Solicitou ao Sr. Secretario de Salde Municipal para que 0 mesmo nos envie
informagdes discriminando os fatos ocorridos lavrados em ata lavrada apds Audiéncia Publica da Salde — 3°
Quadrimestre de 2024, realizada em 11 de margo de 2025.

Documentos - Sec. Municipal de Satde - Encaminhou as informacées solicitadas.

~Micio n° 010/2025 - Sec. Mun. Promogao Social - Comunicou possivel irregularidade e auséncia de bem
patrimonial - valores referente a Emenda Parlamentar e aparelho eletroeletrénico (IPAD)
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“ Palacio 8 de Margo “

Rua Cel. Joao Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n°. 54.163.167/0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de Sdo Paulo - Brasil

DESPACHO

De acordo com o artigo 19 e seguintes do Regimento Intemo Desta Casa de
Leis, solicito que a Resolugao n°® 03/2025 seja novamente apresentada em Plenério, ja
que as informagées complementares solicitadas por esta Presidéncia foram
protocoladas no dia 14 de maio de 2025 com numero 2824/2025.

Monte Azul Paulista, 15 de maio de 2025.

WILSON RODRIGUES
Presidente Da Camara Municipal



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Policio 8 de @Kd@au
Rua Cel. Jodo Manoel, n® 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: OXX-17- 3361.1254
e.mail : secretaria@camaramonteazul sp.gov br
Estado de Sao Paulo

ATA DE REUNIAO DAS COMISSOES PERMANENTES DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO;

FINANCAS E ORCAMENTO; EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL, POLITICA URBANA, MEIO
AMBIENTE, SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS, DA 19% LEGISLATURA, QUATRIEN!Q
2025/2028 DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE 550 PAULO.

AOS VINTE E OITO DO MES DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (28/05/2025), AS 15H,
REUNIRAM-SE NO PLENARIO “PALMIRO TORRIERI”, DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL
PAULISTA, ESTADO DE SAO PAULO, APGS CONVOCAGAO DOS PRESIDENTES DAS COMISSOES
PERMANENTES, OS VEREADORES DA CAMARA MUNICIPAL, OS SENHORES ELIEL PRIOLI, LUCIANA
APARECIDA KUBICA, LUCAS PIN RIBEIRO DE CASTRO, MARDQUEU SILVIO FRANCA FILHO,
MAICON CESAR BARBARELLI GONCALES, MARIA LUCIA FERRO, MOISES ANTONIO TEIXEIRA (ON-
LINE) E PERCIVAL ROGGE. PARTICIPOU TAMBEM O PROCURADOR JURIDICO DESTA CASA DE LEIS,
O SENHOR WILSON RODRIGO GARCIA. A REUNIAO FOI CONVOCADA PARA DISCUTIR, EXPLANAR E
ESCLARECER DUVIDAS REFERENTES AOS PROJETOS DE LEI QUE SERAO APRECIADOS NAS SESSOES
ORDINARIA E EXTRAORDINARIA DE 02/06/2025, SENDO: PROJETOS DE LEI N2 1571 E 1562/2025,
RESPECTIVAMENTE, TENDO RECEBIDO PARECERES FAVORAVEIS SEM EMENDA. TAMBEM FORAM
DISCUTIDAS AS RESOLUCOES N2 03 E 05/2025, QUE O PROCURADOR JURIDICO DISSE NAO SER
NECESSARIA A DISCUSSAO, POIS HOUVE ERRO MATERIAL NO DESPACHO DAS MATERIAS, QUE SAO
APENAS VOTADAS NA PROXIMA ORDEM DO DIA. NADA MAIS HAVENDO A SER TRATADO, OS
MEMBROS PRESENTES PEDIRAM PARA LAVRAR A PRESENTE ATA QUE VAI ASSINADA POR TODOS.

Monte Azul Paulista, 28 de maio de 2025.

P g \ i
A 4 £ 4 ¥

‘4'/ -J t o, § f 4 , ’.§ i
Eliel Pioli Luciana Aparecida Kubica’
Lucas Pin Ribeiro de Castro Mardqueu Silvio Franga Filho
Maicon C_é/sdr Barbarelli Gongales : ' Maria Lacia Ferro

Moisés Antbnia Teixeira Percival Rogge
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RESOLUGAO N° 003/2025

Dispde sobre: Instaura Comissdao Especial de Inquérito com finalidade de
apurar dentincia de possiveis irregularidades na aplicacdo de recursos da
ordem de trés milhdes de reais no final do ano passado pela antiga gestdo
municipal na Secretaria de Saude.

WILSON RODRIGUES, Presidente da Camara Municipal de Monte Azul Paulista,
estado de Sdo Paulo, usando das atribuigdes que lhe sdo conferidas, FAZ SABER
que a Camara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de Sao Paulo APROVOU e
ele PROMULGA a seguinte RESOLUCAO:

ARTIGO 1° - Fica criada a Comissao Especial de Inquérito para apurar
denuncia de possiveis irregularidades na aplicagdo de recursos da ordem de trés
milhdes de reais no final do ano passado pela antiga gestdo municipal na Secretaria
de Saude.

ARTIGO 2° - A Comissdo Especial de Inquérito criada no artigo anterior tem
como objetivo investigar, estudar, realizar diligencias e demais atos necessarios afim
de emitir parecer conclusivo quanto o destino da verba de R$ 3.000.000,00 citada na
Ata de Audiéncia Publica anexa a este Projeto de Resolugéo;

ARTIGO 3° - A Comissao Especial de Inquérito sera composta por 4 (quatro)
membros que serdo indicado pelo Presidente da Camara Municipal, conforme os
Artigos 78 e 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

ARTIGO 4° - A Comissdo Especial de Inquérito devera observar o prazo de
90 (noventa) dias para conclusdo dos trabalhos e demais dispositivos, conforme o
artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.-

ARTIGO 5° - Esta Resolugao entrara em vigor na data de sua publicagao,
revogadas as disposigdes em contrario.

Monte Azul Paulista, 03 de junho de 2025.

" WILSON RODRIGUES
Presidente
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RESOLUCAO N° 003/2025

e Dispoe sobre: Instaura Comissao Especial de Inguérito com finalidade de
apurar denuncia de possiveis irregularidades na aplicacao de recursos da
ordem de trés milhées de reais no final do ano passado peia antiga gestao
municipai na Secretaria de Saude.

WILSON RODRIGUES, Presidente da Camara Municipal de Monte Azul Paulista
estado de Sao Paulo. usando das atnbuigdes que the sao conferidas, FAZ SABER
que a Camara Municipal de Monte Azul Paulista. Estado de Sao Paulo APROVOU
ale PROMULGA a seguinte RESOLUCAO

ARTIGO 1° - Fica criada a Comissao Especial de inqueritc para apurar
denuncia de possiveis ireguiaridades na aplicagao de recursos da ordem de trés
milhdes de reais no final do ano passado pela antiga gestao municipal na Secretaria
de Saude

*062018™°) em 03/06/2025 as 16:07:41 (GMT -03:00}

ARTIGO 2° - A Comissao Especial de Inqueritc criada noc artigo anterior tem
como objetivo investigar. estudar realizar diigencias e demais aios necessanos afim
de emitir parecer conclusive guanto o destinc da verba de RS 3 000 000 0C citada na
Ata de Audiéncia Pubiica anexa a este Projeto de Resolugao

)

ARTIGO 3° - A Comissao Especial de Inquérito sera composta por 4 {quatro)
membros que serdc indicado pelo Presidente da Camara Municipai conforme os
Artigos 78 e 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis

ARTIGO 4° - A Comissao Especial de Inquéritc devera observar o prazo de
G0 (noventa) dias para conciusao dos trabalhos e demais dispositivos conforme o
artige 78 do Regimento interno desta Casa de Less.

ARTIGO 5° - Esta Resolucao entrara em vigor na data de sua publicacac
revogadas as disposigoes em contrano

Monte Azul Paulista, 03 de junho de 2025

S
«

WILSON RODRIGUES
Presidente
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Exmo.Senhor
Wilson Rodrigues, DD. Presidente da Camara Municipal
de Monte Azul Paulista-SP

Requerimento Especial

Claudio Antonio Henrique, vereador desta casa de Leis,
no exercicio de seu mandato e fun¢des, vem a presenca de Vossa
Senhoria, como o devido respeito e acatamento, através do presente,
expor-lhe os seguintes fatos, para ao final requerer:

Considerando que na ultima sessao ordinaria, realizada
no dia 07/04/2025, foi dado entrada no Projeto de Resolugdo
003/2025, o qual dispde sobre a instaura¢do de uma Comissao Especial
de Inquérito com a finalidade de apurar dentncia de possiveis
irregularidades na aplica¢do de recursos da ordem de trés milhdes de
reais no final do ano passado pela antiga gestao municipal da Secretaria
de Saudde, projeto este que foi feita a leitura e despachado para as
comissoes permanentes;

Considerando que na pauta da referida sessao,
encaminhada para os vereadores na quinta-feira, 3 e atualizada na
segunda-feira, 7, ou seja, no dia da sessao, nao havia nenhum pedido de
abertura de CI por parte da mesa.

Considerando que este vereador pesquisou no site da
Casa de Leis, e somente no dia 7, ou seja, no dia da sessao, foi publicado
o projeto de resolucdo n2.3/2025 de autoria da Mesa, com a seguinte
redacdo: Dispde sobre: A formag¢do de uma Comissdao Especial de
Inquérito com finalidade de apurar denuncia de possiveis
irregularidades na aplica¢do de recursos da ordem de trés milhdes de
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reais no final do ao passado pela antiga gestdo municipal na Secretaria
de Saude. Sendo que a publicagdo tinha como: Situagdo: ARQUIVADO.

3/2025 Q{f

<-

Tipo: Bancada

Data: 07/04/2025
Protocolo: G0119/2025
Situagado: ARQUIVADO

Regime: Ordinario
Qudrum: Maioria absoluta
Autoria: Mesa Diretora 2025/2026

Assunto: DISPOE SOBRE: A Formagio de uma
Comissio Especial de Inquérito com
finalidade de apurar denuncia de possiveis
irregularidades na aplicagao de recursos da
ordem de trés milhdes de reais no final do ano
passado pela antiga gestdo municipal na
Secretaria de Saude.

€ Responder

Considerando que este presidente, juntamente com o
também vereador Mardqueu Franga Filho, buscaram abertura de (I,
sobre possiveis irregularidades na aplicagdo de recursos na ordem de
R$ 1 milhdo, que fora esclarecido por esse vereador, inclusive com
apresentacdo de documentos, e esse presidente se quer encaminhou os
documentos apds esclarecido os fatos, para os demais vereadores e
também maquis ndo se pronunciaram sobre tais fatos, pois incitaram a
populacao sobre tal assunto, e depois, comprovado que nada de
irregular ocorreu, ndo tiveram ao menos o bom senso em entdo
esclarecer para a populacdo que nada de irregular havia ocorrido.

Considerando que também nessa casa de leis cogitou-se a
possivel abertura de outra CI, para investigar possiveis irregularidades
sobre cestas basicas, mas com a resposta da atual secretdria de



promog¢ao social, ndo houve avango, uma vez nada de irregular“—ﬁf“ﬂ,
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aconteceu.

Considerando que diante dos fatos, esse presidente
deveria trazer esse ou qualquer outro fato com antecedéncia aos demais
vereadores e ndo de tltima hora.

Considerando que ao entrar com o projeto de resolucao,
a mesa diretora deveria ler os fatos aos demais vereadores, para que
esses tenham conhecimento.

Considerando que a mesa, na pessoa do senhor
presidente sequer esclareceu se houve dentincia, quem foi o
denunciante, e, quais foram os motivos que levaram a mesa a entrar com
o pedido em questado.

Considerando que ontem na minha fala na tribuna, eu
solicitei ao senhor presidente que inclua neste pedido, para que o
prefeito nos informe, quais foram os mecanismos usados para fazer a
folha de pagamento realizada no dia 8 de janeiro. Que nos envie os
saldos das contas da prefeitura municipal, em detalhes. Que nos envie
também qual valor a prefeitura recebeu entre os dias 2 e 8 de janeiro.
Que nos envie relatérios, com extratos bancarios, mostrando de onde
vieram os recursos para a folha de pagamento, e, de quais contas sairam
0S recursos.

Considerando que nenhum vereador teve acesso a
nenhum documento que ensejou e é pertinente a projeto de resolucao
n? 03/2025;

Isto posto, requeiro de Vossa Exceléncia:

- informacao de que forma aportou nesta casa de leis
a denuncia das possiveis irregularidades tratadas no Projeto de
Resoluc¢dao n?003/2025? Foi mediante requerimento subscrito por
algum cidadao? Requerimento subscrito por algum vereador?
Denincia oral feita por algum vereador e acatado pela mesa
diretora? Justificamos da importincia de se conhecer o
denunciante, ou denunciantes, seus respectivos interesses
politicos nos fatos e inclusive tal esclarecimento deve ser sanado
para justamente poder ser aplicado o que dispdoe o Regimento
Interno com relacao a impedimentos na integracao da Comissao a
ser formada;

- caso a denuncia tenha sido feita por cidaddao ou
vereador, ou qualquer outro meio, esclareca o porque nao fora
procedido a leitura do documento (requerimento), conforme
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determina o Artigo 78, §1° do Regimento Interno desta Casa de -,

Leis, sempre lembrando que esse eventual requerimento é publico, i‘\‘:’fj-'a__v_ng}f’f:
deve ser dado publicidade de seu inteiro conhecimento, inclusive
para os vereadores que votarao sobre a deniincia, pois como
votarao fato que sao desconhecidos, pois o projeto relata fatos de
forma genérica, ndo especifica os fatos?:

- providéncias necessarias e cabiveis no sentido de
requerer ao denunciante, ou aos denunciantes, que
complementem a denuncia, com especificacdo de fatos, como por
exemplo: o valor de R$ 3.000.000,00 (trés milhdes) referem-se a
qual recurso? Convénio do Governo Estadual ou Federal? Teve
votacdo de suplementacio do orcamento com relacio a esse
recurso/convénio. Em Caso positivo, qual e juntada de documentos
comprobatorios. Qual a finalidade do convénio/recurso? Assim
dando cumprimento ao §2¢ do Artigo 78 do Regimento Interno

-Outrossim, vale lembrar e advertir Vossa Exceléncia
que esse é o segundo caso, que se coloca projeto de resolugio para
formagdao de Comissdao Especial de Inquérito sem a leitura do
requerimento do denunciante e inclusive ocultando-se tal
documento da denincia dos vereadores desta Casa de Leis, fato que
por si s6 podera configurar ato de improbidade administrativa
praticado por este Presidente, o que inclusive fato que ja fora levado ao
seu conhecimento através do requerimento n? 10/2025, e que caso
novamente tal fato ocorra, tudo sera comunicado ao DD. Promotor
de Justica para providéncias que julgas cabiveis.

Monte Azul Paulista, 8 de abril de 2025.

:" J Vg i . ;;*-:"_ =
Claudio Antonio Henrigque



Oficio Especial

Exmo.Sr. Wilson Rodrigues

Pelo presente comunico que neste ato, protocolo toda documentagio
que elucida os fatos apresentados no projeto de Resolugao 005/2025, sobre a aplicagdo de recurso
vinculada ao Grupo de Natureza de Despesa 3 (GND 3), especificamente na Ag¢do 219-G,
estruturagdo da Rede de servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), destinada ao
custeio da rede de servicos socioassisténciais.

Anexo a este oficio, estdo documentos comprobatérios, bem como as
leis, portarias e cartilha que comprovam que o recurso fora utilizado de maneira correta, pois esse
tipo de recurso, tem regulamentagéo propria.

Diante do exposto pela atual gestdo, solicito se houve qualquer tipo
de apontamento dos 6rgdos fiscalizadores competentes, pois entendo que estes orgéos apontariam
possiveis erros se eles tivessem acontecido.

Esperando contar com sua atengédo, agradego antecipadamente.

Atenciosamente

Vereador 2
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Orientagdes sobre a utilizacdo dos recursos da Portaria MDS n@
886, de 18 de maio de 2023

A Portaria MDS n? 886, de 18 de maio de 2023, estabelecau diretrizes e procedimentos para a
execucdo de despesas extraordindrias em acles e servigos do SUAS, autorizadas na Lei
Orgamentaria Anual de 2023, e com base no art. 82 da Emenda Constitucional n? 126, de 2022.

Foram destinados recursos para fins de custeio e investimento, cada um com caracteristicas e
formas de utilizacdo distinta, a saber:

Art. 42 Os recursos para fins de custeio, classificados no grupo de natureza de
despesa GND3, serdo destinados para:

i - incrementar de maneiro temporéria s transferéncias regulares e
automdticas dos servigos nacionalmente tipificados; e

It - reforma de unidades estatais que prestam servicos socioassistenciais
nacionalmente tipificados.

Art. 52 Os recursos para fins de investimento, classificados no grupo de
natureza de despesa GND4, serfio destinados para:

I - aquisicGo centralizada de veicuios pelo Ministério do Desenvolvimenta e
Assisténcia Social, Familia e Cocmbate & Fome, na forma da Portaria MDS n®
2.600, de 6 de novembro de 2018;

il - construgdo, bem como a ampliagdo de Unidades Publicas de Centros de
Referéncia de Assisténcia Social (CRAS), Centro de Convivéncia, Centro de
Referéncia Especializado de Assisténcia Social (CREAS), Centro Dia, Residéncia
Inclusiva e Centro de Referéncia Especializado para Populagdo em Situacdo de
Rua (Centro POP); e

ill - cguisicdo de equipamentos, materiais permanentes e veiculos, nos termos
da Portaria SNAS n? 69, de 24 de junho de 2022.

Pardgrafo dnico. Os gestores locais que optarem pela solicitagdo de veiculos
para unidade referenciada deverGo realizar indicacdo no ato de instrugéo no
SIGTV.

Antes de qualquer coisa, para saber se vocé recebeu algum dos recursos referente ao Resultado
Primario 2 - RP2 (Portaria 886/2023, Marcador EBA4 e Recursos Extraordindrios), vocé deve ir
ao parcelas pagas do FNAS no exercicio de 2023 e na pesquisa deve obrigatoriamente aparecer
um dos seguintes descritores:

e ESTRUTURAGAO DO SUAS - PORTARIA 886 (CUSTEIO E/OU INVESTIMENTO)
e RECURSO EXTRA - ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS
e BANCADA RP2EB - ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS

Caso aparega algum desses, de fato vocé teve seu pleito aceito, e vocé deve seguir
minunciosamente nossas orientacfes sobre a utilizacdo dos recursos.

Esse material ird apresentar orientagGes sobre a execucdo de cada dos recursos e o prazo para
utilizagao dos repasses realizados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social. Esperamos que o




material seja de grande ajuda aos gestores para que efetuem as despesas da melhor form
possivel e com corregdo, a fim de evitar problemas futuros com relagio a prestagdo de contas.

Equipe do Fundo Nacional de Assisténcia Social.



Como executar 0s recursos repassados por meio do incremento
temporario — GND 3 (Art. 49, |)?

Os recursos repassados sao destinados a incrementar de maneira temporaria as transferéncias
regulares e automaticas dos servicos nacionalmente tipificados, descrito na Tipificacio Nacional
de Servigos Socioassistenciais, aprovada pela Resolugdo CNAS n2 105/2009.

Dessa forma, os recursos podem ser utilizados nos diversos servicos que compdem a Protegio
Social Basica ou a Protegdo Social Especial, conforme a necessidade e discricionariedade da
gestdo local.

Destacamos que todo o planejamento da utilizagdo desses recursos deve ser discutido, pactuado
e deliberado junto ao Conselho de Assisténcia Social do respectivo ente federado.

Ao utilizar o recurso, primeiramente o gestor deverd avaliar se o item por si sé pode ou nio ser
adquirido com recursos do fundo a fundo, deve-se atentar para a relagdo direta dos servigos com
a finalidade estabelecida pelo Ministério, bem como guanto ao cumprimento dos objetivos.
Assim, a execucdo dos recursos deve:

I.  atender afinalidade estabelecida pela NOB/SUAS {Resolucio CNAS n® 33 de 12/12/2012
e Portarias que tratam especificamente de cada servico/programa); e

il.  observar a Resolugdo N¢ 109 de 11/11/2009, que estabelece a “Tipificacio Nacional de
Servigos Socioassistenciais”, onde estdo enumerados os servigos tipificados;

Com base na finalidade, tendo o gasto sido executade com o fulcro de prestar o
servico/programa pretendido, podemos avaliar se o item adquirido € coerente com a
classificagdo de despesa.

Considerando os objetivos descritos, os recursos repassados pela Uni3o como incremento
tempordrio poderdo ser gastos com o custeio (GND 3) da oferta dos servicos socioassistenciais
realizada pelo ente federado.

Segue abaixo uma lista de possibilidades para utilizacdo dos recursos, sendo gue os itens
elencados sdo apenas exemplificativos, podendo o gestor utilizar o recurso para custear outras

despesas dentro do servigo:

Material para manutencdo Aquisicdo de alimentos, Pagamento de servidores
de veiculos, tais como: dgua, roupa de cama, efetivos e temporérios que
amortecedores, baterias, cobertores, vestimentas, compdem as equipes de
borrachas, correias, materiais de higiene e referéncia dos servicos
lampadas e lanternas, limpeza para utilizagdo nacionalmente tipificados
pastilhas de freio, durante a oferta dos servigos

mangueiras, para-brisa, para-  nos equipamentos do SUAS
choque, pneus, retravisores,
rolamentos e afins.




Contratacdo de pessoa fisica  Contratacdo de palestrantes  Aluguel de automdvel para

ou juridica para realizacdo de e oficineiros para as deslocamento dos usuérios e
reparos e adaptacbes para atividades planejadas em da equipe de referéncia.
acessibilidade do espaco cada servigo
destinado para o socioassistencial

acolhimento, sem que ocorra
a ampliacdo do imdvel.
{imoveis puiblicos apenas)
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Pagamento de imoveis Pagamento de despesas com Aquisicdo de material de
locados, local onde ocorre o tarifas decorrentes da expediente tais como:
funcionamento exclusivo da utilizagdo dos servicos de borracha, caderno, caneta,

gferta dos s ad energia elétrica, dgua e clipe, cola, corretivo,
nacionalmente tipificados. esgoto, despesas com envelope, fita adesiva,

telefone e internet e afins. grafite, grampeador,
grampos, lapis, livros de ata,

papéis, pastas, régua,
tesoura, tintas, toner e afins,

ng

Aquisicdo de combustiveis e
lubrificantes para os
automoveis utilizados no
deslocamento dos usuarios e
da equipe de referéncia.

Como o recurso do incremento temporério é destinado para o custeio das despesas realizadas
para a oferta dos servigos socioassistenciais ndo existe a possibilidade ds utilizagdo dessas
transferéncias para a aquisicdo de equipamentos, materiais permanentes e veicuios (GND 4).
Com essa finalidade, existem outros recursos repassados da Portaria MDS n2 886/2023 que sdo
destinados a compra de bens de investimento.

Assim, & imperioso atentar gue sdo vedadas:

*  aquisicdo de cestas bdsicas, urnas funerdrias, enxovais e outros itens que configurem
em beneficio eventual (art. 22 da Lei n? 8.742/1993}, ou seja bens que sdo adquiridos
para distribuicdo aos individuos e familias fora do atendimento de servico;
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* aquisicdo e distribuicdo aos beneficidrios de drteses e prdteses, tais como apare!hoéaite‘./ ,;t"/
ortopédices, dentaduras, dentre outros; cadeiras de roda, muletas, éculos e outros e
itens inerentes a drea de saude, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva ou ajudas técnicas, bem como medicamentos, pagamento de exames
médicos, apoio financeiro para tratamento de satde fora do municipio, transporte de
doentes, leites e dietas de prescricdo especial e fraldas descartdveis para pessoas que
tém necessidades de uso {art. 12 da Resolugdo CNAS n2 29, de 09 de dezembro de
2010);

* Aquisicao de equipamentos, materiais permanentes e veiculos;

* construgdo ou ampliacdo em qualquer imdvel;

* reformas que modifiquem a estrutura da edificacio de gqualguer imével; e
* obras publicas ou constituicdo de capital pablico ou privado.

Os saldos remanescentes, em 31 de dezembro, das contas correntes especificas destinadas para
o incremento temporario {(GND 3) poderdo ser reprogramados para os exercicios subsequentes,
para utilizacdc nas mesmas finalidades para o qual o recurso foi repassado {art. 34 e 35 da
Portaria MC n? 580/2020). Isso quer dizer que os saldos podem ser reprogramados para os anos
seguintes até que seja executado na integra, todavia apenas no custeio da oferta dos servigos
socioassistenciais como orientado anteriormente.

Por fim, orientamos que toda a execugdo orgamentéria e financeira desses recursos estd
disciplinada nas Portarias MDS n2 113/2015 e 580/2020, bem como nas demais leis e normativos
que regulam o uso de verbas publicas.

Como executar os recursos repassados para aquisicio de
equipamentos, materiais permanentes e veiculos, nos termos da
Portaria SNAS n2 69, de 24 de junho de 2022. (Art. 59, II))?

Os recursos transferidos com a finalidade de aquisicio de equipamentos e materiais
permanentes e veiculos (GND 4) sera operacionalizada por meio do Sistema integrado de Gestio
de Transferéncias Voluntarias {SIGTV).

Uma caracteristica importante na utilizacdo desses recursos é que eles podem ser utilizados para
aquisicio dos bens especificados para os respectivos servigos nacionalmente tipificados,
relacionados na Portaria MC n? 63/2022, observado o plano de trabalho cadastrado pelo gestor.
Isso significa que ao executar os recursos desse tipo de transferéncia, o gestor devera adquirir
apenas aquilo que ele cadastrou no plano de trabalho no SIGTV e que s3o autorizados por meio
da Portaria MC n® 69/2022.

Nesse sentido, ¢ rol de equipamentos, materiais permanentes e veiculos e exaustiva e deve ser
obedecida quando da aquisigdo por parte do gestor.

No que se refere a aquisicdo de veiculos, deve-se observar, em especial, o disposto no art. 92 da
Portaria MDS n2 2.600, de 6 de novembro de 2018, que institui a Estrutura de Mabilidade no
Sistema Unico de Assisténcia Social - MOB-SUAS.



mudancas de necessidade na oferta dos servi¢os socioassistenciais, deverd encaminhar
solicitagdo ao FNAS, com a devida fundamentagdo técnica juntamente com ato do respectivo
conselho de assisténcia social, respeitando os seguintes prazos:

I.  em até 90 (noventa) dias antes do término da vigéncia da parceria entre o ente federado
e a unidade referenciada; ou

1. em até 90 (noventa) dias antes do término do periodo para execu¢do dos recursos
destinado a aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes.

Assim, é imperioso atentar que sdo vedadas:

* aquisicdo de cestas basicas, urnas funerdrias, enxovais e outros itens que configurem
em beneficio eventual (art. 22 da Lei n? 8.742/1993), ou seja bens que sdo adquiridos
para distribuicdo aos individuos e familias fora do atendimento do servigo;

* aquisicdo e distribuicdo aos beneficidrios de drteses e proteses, tais como aparelhos
ortopédicos, dentaduras, dentre outros; cadeiras de roda, muletas, dculos e outros
itens inerentes a drea de salde, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva ou ajudas técnicas, bem como medicamentos, pagamento de exames
médicos, apoio financeiro para tratamento de saude fora do municipio, transporte de
doentes, leites e dietas de prescri¢do especial e fraldas descartaveis para pessoas que
tém necessidades de uso (art. 12 da Resolucdo CNAS n¢ 39, de 09 de dezembro de
2010};

* aquisicdo de itens ndo previstos no plano de trabalho cadastrado no SIGTV;

* aquisicdo de itens ndo autorizados para determinado servigo, presentes na Portaria
MC n2 69/2022;

* aquisi¢do de bens de consumo e servigos {GND 3);

* pagamento de pessoal de qualquer espécie;

* construcao ou ampliagdo em qualquer imdvel;

* reformas que modifiquem a estrutura da edificagdo de qualquer imével; e
* obras piblicas ou constituicdo de capital publico ou privado.

Os equipamentos, materiais permanentes e veiculos adquiridos devem permanecer vinculados
as atividades relacionadas a oferta servigos socioassistenciais, conforme disposto no plano de
trabalho, por no minimo cinco anos, contados do recebimento do bem. Verificado qualquer
desvio de finalidade em sua utilizagdo, o gestor deverd realizar a devolugdo do valor de aquisicio
referente ao bem, devidamente atualizado.

Um ponto de muita atencdo é com relagdo ao prazo para execucdo desse recurso. Conforme o
art. 36 da Portaria MC n? 580/2020, deve-se realizar a execugdo dessas transferéncias pelos
entes federados até 31 de dezembro do segundo ano subsequente ao do exercicio do repasse.
Ao falar em execucdo, considera-se o ciclo completo de execugdo crgamentdria, passando pelas
fases de empenho, liquidacio e pagamento.

i

Caso o gestor deseje alterar algum item previsto em seu plano de trabalho por razﬁos}ié_“

—
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Os estados, aos municipios e ao Distritc Federal poderdo aderir a eventual ata de registro 'de_[
pregos vigente do Ministério para aquisicdo de veiculos efou outros equipamentos e materiais
permanentes.

Por fim, orientamos que toda a execugdo orgamentaria e financeira desses recursos estd
disciplinada nas Portarias MDS n? 113/2015 e 580/2020, bem como nas demais leis e normativos
que regulam o uso de verbas publicas.

Como executar os recursos repassados para reforma de unidades
estatais que prestam servicos socioassistenciais nacionalmente
tipificados e constru¢do, bem como a ampliacdo de Unidades
Publicas?

Os recursos destinados para servicos de engenharia, sejam elas construcdes ou refarmas de
unidades publicas s3o formalizadas por meic da Plataforma Transferegov, em instrumento
denominado Contrato de Repasse.

O Contrato de Repasse tem natureza semelhante ao do convénio, sendo um instrumento de
formalizacdo congénere. Pode ser definido como “instrumento administrativo, de interesse
reciproco, por meio do qual a transferéncia dos recursos financeiros se processa por intermédio
de instituigdo ou agente financeiro publico federal, que atua como mandatdrio do Unido.”

Os Contratos de Repasse firmados com recursos do FNAS utilizam a Caixa Econdmica Federal
como mandataria da Unido, sendo esta responsdvel pelas diversas fases da execucdo do
respectivo instrumento.

A Portaria Conjunta MGI/MF/CGU n2 33, 30 de agosto de 2023, estabelece normas
complementares ao Decreto n? 11.531, de 16 de maic de 2023, que dispde sobre convénios e
contratos de repasse relativos as transferéncias de recursos da Unido. Dessa forma, a execucdo
dos recursos transferidos para esses fins (construgdo e reformas de equipamentos pablicos
estatais) € regulamentada por esses normativos.

Ao executar os recursos oriundos de contrates de repasses, deve-se ater aquilo que foi aven¢ado
no instrumento, atentando para o que foi estabelecido nos documentos que compdem a
formalizagdo do contrato de repasse.

Sua execugdo deve respeitar o periodo de vigéncia estipulado no Contrato de Repasse, que
determina a data inicial e final para a entrega da empreitada. Recursos que porventura n3o sejam
utilizados para a consecugdo da construgdo ou reforma devem ser devolvidos por meio de
funcionalidade presente no Transferegov.

Todas as fases da execugdo do contrato de repasse sdo acompanhadas na Plataforma
Transferegov, devendo o gestor anexar as documentagbes exigidas no sistema, desde sua
formalizagdo até a prestagdo de contas.

1 Fonte: https.//www.cangressonacional.leg.br/legistacoo-e-publicacoes/giossario-orcamentar:o/ - /orcameniario/termo,/controto_de_repasse
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Como proceder com relagdo ao recebimento de veiculos por mezo\_jj/
da aquisicdo centralizada realizada pelo Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate & Fome,
na forma da Portaria MDS n? 2.600, de 6 de novembro de 2018

Alguns entes federados serdc contemplados com recebimento de wveiculos diretamente do
Ministério, por meio de uma aquisicdo centralizada do Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome, na forma da Portaria MDS n2 2.600, de 6 de
novembro de 2018.

Nesses casos, o gestor ao fazer o recebimento do veiculo, devera estar atento as cldusulas do
Termo de Doagdo que & firmado no momento da entrega das chaves e do documento do
automovel. Além disso, deve atentar para suas obrigacdes, relacionadas no art. 92 da Portaria
MDS n2 2.600/2018, a saber:

a) providenciar a transferéncia de titularidade dentro do prazo estabelecido pelo MDS,
quando este for objeto de doacdo efetuada nos termos da Lei n2 8.666, de 21 de junho
de 1993;

b) assegurar a vinculagdo do veiculo 2 finalidade inicialmente proposta;

¢} providenciar e assegurar a adequagio visual, conforme Manua! de Identidade Visual
MOB-SUAS publicado no portal do MDS, pelo tempo em gue o veiculo permanecer em
operacéo;

d) arcar com as despesas decorrentes de pagamento de impostos, taxas, multas,
emplacamento, documentag¢do do veiculo, seguro contra sinistro, sistema de gest3o,
recursos humanos, limpeza, manuten¢do, reparos e quaisquer outras despesas
necessdrias a regular circulagdo do veiculo;

e) assegurar o custeio, 2 manuteng¢do periédica e corretiva, conforme previsto no manual
do proprietério;

f} responsabilizar-se pela utilizagdo do veiculo nas esferas administrativa, civil e criminal,
desde a data do seu recebimento: e

g) arcar com possiveis custos adicionais na aquisicdo do veiculo.

A ndo observancia aos pontos elencados podera ensejar na devolugdo do valor do veiculo ao
FNAS, devidamente corrigido.

O veiculo percebido pelo gestor devera permanecer vinculados as atividades relacionadas a
oferta servigos socioassistenciais por no minimo cinco anos, contados do recebimento do bem.
Verificado qualquer desvio de finalidade em sua utilizacdo, o gestor devera realizar a devolucio
do valar de aquisicdo referente ao bem, devidamente atualizado.

E importante ressaltar que ndo ha instrumento de prestagio de contas do automével recebido,
uma vez que a execug¢do orgamentdria e financeira ndo foi executada pelo ente federado nesse
€aso.



Como se dara a prestacdo de contas dos recursos transferidos da “ﬁi‘{{ vﬁé”
Portaria MDS n? 886/2023, destinados ao incremento temporario
das transferéncias regulares e automaéticas dos servicos
nacionalmente tipificados (Art. 49, 1) e aquisicac de equipamentos

e materiais permanentes, nos termos da Portaria SNAS n2 69, de
24 de junho de 2022 (Art. 59, lil}

)

A Prestacdo de Contas do recurso deve atender ao Art. 33 da Portaria MDS n? 113/2015, que
orienta o cofinanciamento dos servicos e programas socioassistenciais, transferidos na
modalidade fundo a fundo. As Prestagdes de Contas devem ser registradas no Demonstrativo
Sintético Anual de Execugdo Fisico Financeira, contido no sistema informatizado SUASWeb.

O artigo também apresenta o fluxo de preenchimento do Demonstrativo Sintético e do parecer
do Conselho de Assisténcia Social, definindo inclusive os prazos de cada um dos atores no
procedimento de prestacdo de contas. Para facilitar a visualizag3o dessa rotina, temos o seguinte
diagrama abaixo:

Abertura do Demonshative Os gestores devem realizar O Conselho de Assisténcic Soclal O FNAS recliza « andiise

Sintétice Anval de Execugdo ¢ langamento das deverd se manffestar acerca do das contas prestadas
Fisico Financeita dar-se-G por Informagdes no cumptimento das Enalldades dos pelos gestores e
meio de Portaric da SNAS Demonshativo Sintético, repasses, da execucdodes avoiladas nelo§
seivigos, programas e projetas Conselhes de Assisténcia
sacioassistencials. Social.

€ importante destacar que quando da finalizacdo do preenchimento do Demonstrativo Sintético
pelo Gestor, independentemente do tempo transcorrido para a acdo, o Conselho de Assisténcia
Social podera realizar seu parecer, ndo sendo necessario aguardar os 60 dias para iniciar a
avalia¢do quanto ao cumprimento das finalidades dos repasses e de sua execug3o.
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Parecer Técnico sobre a Utilizagdo de Recursos da Portaria MDS ™ —

n° 886/2023 para Pagamento de Profissionais no Ambito da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Contextualizagdo e Fundamentagao Juridico-Normativa:

A presente anélise tem como objetivo esclarecer e fundamentar juridicamente a
possibilidade de utilizacao dos recursos extraordinarios repassados ao municipio
de Monte Azul Paulista, por meio da Portaria MDS n° 886/2023, para o custeio
de despesas com pessoal vinculado a execugao de acdes e servigos da Protegdo
Social Basica no &mbito do SUAS.

A Administracao Municipal tem apresentado uma retorica sobre a utilizagdo de
tais recursos sob o argumento de que seria vedado seu uso para pagamento de
pessoal. Essa argumentacéo, porém, enconira-se equivocada e carece de
respaldo técnico, juridico e normativo, uma vez que nao se trata de uma
transferéncia voluntaria ordinaria, mas sim de uma transferéncia com
natureza de despesa extraordinaria, prevista na Lei Orgamentaria Anuai de
2023 e autorizada com base no art. 8° da Emenda Constitucional n°
126/2022.




DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em. 18/05/2023 | Edigan 95-A | Seclo 1- ExXtra A rages

Orgao: Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome/Gabinete do Ministro
PORTARIA MDS N° 886, DE 18 DE MAIO DE 2023

Estabelece diretrizes e procedimentos para a execucdo de
despesas extracrdinarias em acgdes e servicos do SUAS,
autorizadas na Lei Orcamentaria Anual de 2023, € com base no
art. 8° da Emenda Constitucional n® 126, de 2022.

A
Portaria MDS n° 886/2023 e sua respectiva cartilha orientadora deixam claro
que os recursos transferidos tém como finalidade o apoio financeiro emergencial
a estados, municipios e o Distrito Federal, com foco na “manutencgéo das ofertas
dos servicos do SUAS e atendimento & populagdo em situacdo de

vulnerabilidade e risco social” (Cartilha, p. 2).
Além disso, a cartilha explicita que:

“Os recursos previstos nesta Portaria ndo se confundem com 0S recursos
ordinarios do cofinanciamento federal do SUAS. S&o recursos extraordinarios de
carater emergencial previstos na Lei Orgamentaria Anual de 2023 com base no
art. 8°da EC n° 126/2022. " (Cartilha, p. 4)

Isso significa que nao se aplicam automaticamente as vedagdes previstas
no art. 25 da Portaria MDS n® 113/2015, gue regula o uso de recursos do
cofinanciamento ordinario. A vedagao ac uso para folha de pagamento referida
nessa norma refere-se aos repasses rotineiros, 0 que nao & o caso dos
recursos extraordinarios da Portaria n° 886/2023.

2. Da possibilidade expressa de custeic de despesas com pessoal

A cartilha ainda esclarece, de forma objetiva:



A utilizagdo dos recursos podera ser feita para pagamento de pfoﬁssionai£'~f,;-- A
inclusive com a contratagdo por tempo determinado para atender a necessidade
temporaria de excepcional interesse publico (Lei n° 8.745/1993), para ampliagéo
de jornada de profissionais da rede Socioassistencial ou outras modalidades

previstas na legisfagédo vigente. ” (Cartilha, p. 11)

Esse trecho e decisivo para sustentar a legalidade e regularidade da utilizagéo
dos recursos para pagamento de profissionais que atuam diretamente nos
servigos socioassistenciais, desde que se observem os preceitos da contratacdo

temporaria previstos na legislagao local e federal.

Segue abaixo uma lista de possibilidades para utilizacdo dos recurses, sendo gque os itens
elencados sdo apenas exemplificativos, podendo o gestor utilizar ¢ recurso para custear outras

despesas dentro do servigo:

b
= Vet dss

Material para manutencéo Aquisic3o de alimentos, Pagamento de servidores
de veiculos, tais como: 4gua, roupa de cama, efetivos e temporérios que
amortecedores, baterias, cobertores, vestimentas, compdem as equipes de
borrachas, correias, materiais de higiene e referéncia dos servigos
lampadas e lanternas, limpeza para utilizagio nacionalmente tipificados
pastilhas de freio, durante a oferta dos servigos

mangueiras, para-brisa, para-  nos equipamentos do SUAS
chogque, pneus, retrovisores,
rolamentos e afins.

3. Do respaldo constitucional e orgamentario

O art. 8° da EC n°® 126/2022 autoriza a abertura de crédito extraordinario para
0 enfrentamento de situagbes emergenciais, como € o casc da ampliagdo da
demanda por servicos do SUAS no contexic pés-pandemia e do agravamento

das vulnerabilidades sociais.

Portanto, a utilizagao desses recursos esta juridicamente respaldada por

preceito constitucional e orcamentario especifico, que confere ao municipio a



flexibilidade para assegurar a continuidade e efetividade dos servigos
socioassistenciais, inclusive por meio da contratagdo temporaria de
profissionais.

Concluséo:

Diante do exposto, conclui-se que & juridicamente possivel e normativamente
adequado o uso dos recursos repassados por meio da Portaria MDS n°
886/2023 para a contratagdo temporaria de profissionais que atuem na
execugao de agdes e servicos do SUAS, em especial na Protegao Social Basica,
nao se aplicando neste caso as vedagdes relativas ao cofinanciamento
ordinario.

Ainda a mesma cartilha de orientagdo traz que as vedagdes de execucdo se
aplicam tdo somente em 1) aquisigdo de cestas basicas, umas funerarias,
enxovais e outros itens que configurem em beneficio eventual (art. 22 da Lei n°
8.742/1993), ou seja bens que sdo adquiridos para distribuicao aos individuos e
familias fora do atendimento do servico; 2) aquisicdo e distribuicdo aos
beneficiarios de Orteses e proteses, tais como aparelhos ortopédicos,
dentaduras, dentre outros como cadeiras de roda, muletas, éculos e outros itens
inerentes & area de saude, integrantes do conjunto de recursos de tecnologia
assistiva ou ajudas técnicas, bem como medicamentos, pagamento de exames
medicos, apoio financeiro para tratamento de satde fora do municipio, transporte
de doentes, leites e dietas de prescri¢do especial e fraldas descartaveis para
pessoas gue tém necessidades de uso (art. 1° da Resolucdo CNAS n° 39, de 09
de dezembro de 2010); 3) Aquisicdo de equipamentos, materiais permanentes e
veiculos; construgdc ou ampliagdo em qualquer imovel; 4) reformas que
modifiquem a estrutura da edificagdo de qualquer imdvel e 5) obras publicas ou
constituigdo de capital publico ou privado.
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PORTARIA MDS N° 886, DE 18 DE MAIO DE 2023

Estabelece diretrizes e procedimentos para a execucao de
despesas extraordinarias em acdes e servicos do SUAS
autorizadas na Lei Orcamentaria Anual de 2023, e com base no
art. 8° da Emenda Constitucional n® 126, de 2022.

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA E COMBATE
A FOME. no uso das atribuicdes que lhe conferem os incisos | e Il do paragrafo unico do artigo 87 da
Constituicao Federal, bem como o artigo 27 da Medida Proviséria n° 1154, de 1° de janeiro de 2023, tenclo
em vista o disposto no artigo 8° da Emenda Constitucional n® 126, de 21 de dezembro de 2022, e na Lei
8742, de 7 de dezembro de 1993,

Considerando que a Lei Orgamentaria Anual de 2023 autoriza despesas em programacdes =
cargo do Ministerio do Desenvolvimento e Assisténcia Social. Familia e Combate a Fome:

Considerando a Portaria SRI n° 105, de 4 de maio de 2023, que estabelece diretrizes e
procedimentos para a execucao das dotacdes a que se refere o § 3° do art. 1° da Portaria Interministerial
MPO/MGI/SRI n° 1 de 3 de marco de 2023,

Considerando a Norma Operacional Basica do Sistema Unico da Assisténcia Social - NOB/SUAS,
aprovada pela Resolucao n® 33, de 12 de dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assisténcia Social’

Considerando a Portaria MC n° 580, de 31 de dezembro de 2020, que dispde sobre as
transferéncias de recursos. na modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda parlamentar, de
programacao orcamentaria propria e outros que vierem a ser indicados, ne ambito do Sistema Unico de
Assisténcia Social - SUAS, e da outras providéncias:

Considerando a Portaria MDS n°® 2.600. de 06 de novembro de 2018. que dispde sobre a
Estrutura de Mobilidade no Sistema Unico de Assisténcia Social - MOB-SUAS; Considerando a Portaria n°
69, de 24 de junho de 2022, da Secretaria Nacional de Assisténcia Social, que estabelece o rol padronizado
de veiculos, equipamentos e materiais permanentes que podem ser adquiridos com recursos transferidos
pelo Ministério da Cidadania, e da outras providéncias; e

Considerando a natureza peculiar destas despesas e a necessidade de estabelecer critérios o
procedimentos para a destinagao destes recursos resolve:

Art. 1° Ficam instituidos procedimentos para execugao de despesas extraordinarias em acées ¢
servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS) autorizadas na Lei Orgamentaria Anual de 2022
com base no art. 8° da Emenda Constitucional n® 126, de 2022.

CAPITULO I
DAS DISPOSICOES GERAIS
Art. 2° Para fins desta Portaria. considera-se;

I - programacao: cadastro realizado no Sistema de Gestao de Transferéncias Voluntarias (SIGTV)
a partir de qual o ente federado manifesta o interesse para execucao dos recursos operacionalizados, por
meio de Transferéncia Voluntaria Fundo a Fundg;

Il - unidades publicas: unidades estatais de ofertas socioassistenciais reconhecidas
nacionalmente, cadastradas no Sistema de Cadastro Nacional do Sistema Unico de Assisténcia Social
(CadSUAS),




il - unidades referenciadas: unidades de ofertas socioassistenciais reconhecidas naciona{mér{{e Fi -

i
e organizadas por entidades de assisténcia social com status concluido no Cadastro Nacional de Entidades 4/
de Assisténcia Social (CNEAS) e \”’r

IV - Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias Fundo a Fundo (SIGTV): ferramentaﬁ__;,:-~”
informatizada gerida pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social (FNAS), em que sdo registradas
informagdes sobre as transferéncias veluntarias no ambito do SUAS, na modalidade fundo a fundo.

Art. 3° Os recursos de gue trata esta Portaria serfo destinados & estruturacao e custeio de
servicos da Protecao Social Basica e Protecao Social Especial, de forma extraordindria, em conformidade
com a Politica Nacional de Assisténcia Social (Resolucao CNAS n? 145, de 15 de outubro de 2004). =
Tipificacdo Nacional de Servigos Socioassistencias (Resolucao CNAS n° 109, de 11 de navembro de 2009)
e a Lei Organica de Assisténcia Social (Lei n® 8,742, de 7 de dezembro de 1993),

CAPITULO I
DA DESTINACAO DOS RECURSOS

Art. 4° Os recursos para fins de custeio, classificados no grupo de natureza de despesa GND3.
serao destinados para:

I - incrementar de maneira temporaria as transferéncias regulares e automaticas dos servicos
nacionalmente tipificados; e

I - reforma de unidades estatais que prestam servicos sociocassistenciais nacionalmente
tipificados.

Art. 5° Os recursos para fins de investimento. classificados no grupo de natureza de despesa
GND4, serdo destinados para:

I - aquisicao centralizada de veiculos pelo Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social,
Familia e Combate a Fome, na forma da Portaria MDS n® 2.600, de 6 de novembro de 2018

Il - construcdo, bem como a ampliacao de Unidades Piblicas de Centros de Referéncia de
Assistencia Social (CRAS), Centro de Referéncia Especializada de Assisténcia Social (CREAS) e Centro e
Referéncia Especializado para Populagao em Situagao de Rua {Centro POP} e

Il - aquisicdo de equipamentos e materiais permanentes, nos termos da Portaria SNAS n° 69, de
24 de junho de 2022.

Art. 8° Para fins da destinagac dos recursos classificados ne grupo de natureza de despssa
GND4, deve-se observar:

I - para construcao de unidades publicas do SUAS. devem ser priorizados municipios que
tenham suas unidades em locais cedidos ou alugados,

Il - o indicador de Desenvolvimento das unidades na dimensdo de estrutura para reformas ¢
ampliacoes de unidades publicas do SUAS. e para aquisicao de equipamentos e materiais permanentes,

ill - a rede socioassistencial publica presente na localidade, cadastrada no Sistema de Cadastro
Nacional do SUAS {CadSUAS) e

IV - as informacgoes constantes do Censo SUAS 2021

Paragrafo unico. O gestor devera declarar a necessidade e justificar a sua opcéo pelo tipo de
veiculo e/ou construgao, reforma ou ampliacdo de unidades publicas no Sistema a ser disponibilizado.

CAPITULO Il
DOS LIMITES E CRITERIOS

Art. 7° O valor total de solicitacace para os recursos de gue trata o inciso | do art. 4° desta
Portaria. para cada estado. municipio e Distrito Federal, sera limitado &

| - R$ 325.000.C0 (trezentos e vinte e cinco mil reais) para municinios de Pegueno Porte |;
Il - R$ 600.000.00 (seiscentos mil reais) para municipios de Pequeno Porte II;
Il - R$ 1.050.000,00 (um milhado e cinquenta mil reais) para municipios de Médio Porte;

IV - R$ 2.300.000.00 (dois milhdes e trezentos mil reais) para municipios de Grande Porte;



V - R$ 15.000.000.00 (quinze milhdes) para metrépoles e Distrito Federal: e
VI - RS 2.550.000.,00 (dais milhdes, quinhentos e cinquenta mil reais) para os estados.}

Paragrafo unico. Para fins dos limites de que trata o caput. aplicam-se as capitais o C[IS}}O
inciso V, em decorréncia de suas caracteristicas territoriais.

Art. 82 Os recursos para assisténcia financeira temporaria e eventual para custeio da protecao
social basica e protecao social especial serdo destinados a solicitages apresentadas pelos gestores de
assisténcia social estaduais, municipais e do Distrito Federal, para financiamento dos seguintes servicos:

I - Servico de Protegdo e Atendimento Integral & Familia (PAIF);

Il - Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV);

Il - Servico de Protecao Social Basica no domicilic para pessoas com deficiéncia e idosas:
IV - Service de Protecao e Atendimento Especializado a Familias e Individuos (PAEFI):

V - Servico Especializado em Abordagem Social;

V1 - Servigo de Protegao Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de
Liberdade Assistida (LA), e de Prestacao de Servicos a8 Comunidade (PSC):

VI - Servico de Protecao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia, Idosas e suas Familias:
VI - Servico Especializado para Pessoas em Situacao de Rua:

IX- Servico de Acolhimento Institucional, nas modalidades de abrigo institucional, casa-lar casa
de passagem e residéncia inclusiva;

X - Servigo de Acolhimento em Republica;
- Servigo de Acolhimento em Familia Acolhedora; &
Xl - Servigo de Prategado em Situacées de Calamidades Publicas e de Emergéncia.

§ 1° Os municipics. estados e Distrito Federal deverdo promover no ambito dos servicos, *f’"”
prioritariamente, ¢ incremento das acdées com as familias e individuos pertencentes aos Grupos b
Populacionais Tradicionais e Especificos (GPTE). em especial & populacac em situacao de rua, aos povos
indigenas. as pessoas com deficiéncia. as pessoas idosas, as criancas e adolescentes em situagio de
trabalho infantil e aos refugiados e migrantes.

§ 2° Os recursos destinados as unidades da Protegio Social Especial poderdo ter como
beneficiarios os municipios, estados e o Distrito Federal, enquanto os recursos destinados a unidades da
Protecdo Social Basica serdo direcionados apenas aos municipios e o Distrito Federal.

Art, 9° Os recursos de que trata o inciso | do art. 4° poderdo custear as equipes de referéncia
dos servigos socioassistenciais.

CAPITULO IV
DA OPERACIONALIZACAO

Art. 10. A Secretaria Nacional de Assisténcia Social (SNAS) disponibilizara o sistema para que 0s
gestores locais da Politica de Assisténcia Social dos estados, municipios e do Distrito Federal possarm
cadastrar as solicitagdes de recursos de que trata esta Portaria.

Art. 11. Para operacionalizagao dos recursos que tratam o inciso | do art. 4°, e o inciso | do art. 5°
supra. o FNAS adotara as seguintes acoes:

| - registrara no SIGTV as solicitacdes que estiverem em consonancia com os critérios
estabelecidos pela Portaria SRI N° 105, de 04 de maio de 2023, para que os gestores locais realizem o
cadastramento das programagdes;

Il - criara um programa especifico para identificacao dos recursos gue serao repassados fundo a
fundo: e

ili - realizard abertura de conta especifica para os estados, municipios e o Distrito Federzl
vinculada aos respectivos fundos de assisténcia social, observando a inscrigao destes no Cadastro
Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ), em conformidade com o estabelecido em regulamento especifico da



an UM

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil. _;: '

Art. 12. Os recursos de gue tratam o inciso Il do art 4° e o inciso Il do art. 5° sup"r{eij., ;
operacionalizados pelo Transferegov.br, que consiste em plataforma tecnologica integrada e centraliZad; ?{ / 7
com dados abertos, destinada a gestao, informatizagac e operacionalizacao das parcerias, instituida Pretg~—+
art. 7° do Decreto n® 11.271, de 5 de dezembro de 2022.

Art. 13. Os entes federados que tiverem solicitagdes aprovadas para aquisicdo de veiculos e/ou
construcao, reforma ou ampliacado de unidades publicas do SUAS serdo comunicados para apresentacio
de documentacdo complementar.

Art. 14. Os gestores locais que optarem por solicitacao de recursos para unidade referenciacia
que ja tenha recebido indicacdo de recursos no SIGTV neste exercicio, deverdo justificar no sistema a ser
disponibilizado pela SNAS a necessidade de nova indicagao de recursos, contendo os seguintes topicos:

I - identificacao da indicacéo da unidade referenciada;
I - justificativa da necessidade da unidade referenciada; e

Il - informagao dos servicos nacionalmente tipificados que sdo prestados pela unidade
referenciada.

Paragrafa unico. O gestor local devera enviar a resolugdo do Conselho de Assisténcia Social por
oficio ao FNAS contendo aprovacao da referida indicagao na fase de instrugae da programagao no SIGTV &
documentagéao que demonstre a capacidade técnica e operacional da unidade referenciada.

Art. 15. Os entes federados que optarem pela indicacdo de unidades referenciadas, deverao
firmar parceria com a unidade de acordo com a Lei n® 13.019. de 31 de julho de 2014,

§ 1° Caso o ente federado possua parceria custeada com recurso proprio, podera substituir a
fonte de custeio com o recurso que receberem decorrente desta Portaria.

§ 2° Os gestores locais ficam descbrigados de cumprir ¢ prazo estabelecido no § 1° do art. 10 da
Portaria MC n° 580, de 31 de dezembro de 2020, devendo seguir o plano de trabalho da parceria. i,

Art. 16. A execucao financeira e a prestacao de contas dos recursos tratados neste normativo ?w
serdo realizadas conforme o disciplinado na Portaria MDS n® 113, de 10 de dezembro de 2015,

CAPITULOV
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 17. As despesas de que trata esta Portaria comrerao a conta da acao 219G - Estruturacéo da
Rede de Servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social {SUAS), plano orcamentario A400, classificada na
finalidade definida - RP2, que ndo podem ser canceladas para fins de abertura de crédito suplementar
autorizado na LOA - 2023,

Art. 18. Os prazos e procedimentos detalhados para apresentacdo das solicitagdes tratadas
nesta Portaria serao divulgados pela SNAS.

Art. 19. As acbes direcionadas a execucao de politicas publicas em servicos publicos de
Assisténcia Social com base no art. 8° da Emenda Constitucional n°® 126, de 2022, s3o de carater
discricionario. sendo sua execucao condicionada a existéncia de disponibilidade orgamentaria e financeira

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS

Este contetido nao substitui 0 publicado na versao certificada
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L IDENTIFICACAO

141 Identificacao da Organizacao
Nome: Secretaria Municipal de Promogéao e Desenvolvimento Social “Edna Cassiano”
CNPJ: 17.598.388/0001-77

Endereco: Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n” 459 — Centro

CEP: 14730-000

Municipio: Monte Azul Paulista

Telefone: (17) 33671-2210/(17) 3361-3689

-mail institucional: promocao@ monteazulpaulista.sp.gov.br

1.2 Identificacao do Responsavel
Nome: Julio Cesar dos Santos

RG: 23.568.111-8

CPF: 117.796.278-07

Endereco: Rua Joao Batista Vono, n” 510, Residencial Baraldi — Monte Azul Paulista-SP — 14730-
000.

Telefone: (17) 99228-0036

1.3 Identificacao da Técnica Responsavel pela execucao
Nome: Elaine Soares de Andrade

nG: 29.385.042-2

CPF: 295.345.908-19

Endereco: Rua Joac Batista Vono, n® 342, Residencial Baraldi — Monte Azul Paulista-SP — 14730-
000.

Telefone: (17) 3361-3705

2 INTRODUCAO E JUSTIFICATIVA

A Protecao Social Basica (PSB) refere-se a um conjunto de servicos, programas, projetos e
beneficios da Assisténcia Social ofertados com o objetivo de prevenir situacoes de vulnerabilidades
e riscos pessoais e sociais, por violacac de direitos, por meio do desenvolvimento de potencialidades

e aquisicoes e do fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios.
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Conforme a Tipificacao Nacional de Servicos Socioassistenciais (Brasil, 2009a), os Servigos
ofertados pela Protecao Social Basica sao: o 1) Servico de Protecao e Atendimento Integral a
Familia (PAIF), que realizada de maneira continuada e assistida a oferta de acgoes
socioassistenciais; 2) o Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) que surgem
para complementar outras acdes e/ou servicos oferecidas pelas politicas publicas de assisténcia
social, contribuindo com o fortalecimento e/ou manutencao dos vinculos familiares, socias e

comunitarios para a criancas e adolescentes, adultos e idosos. Estes servigos, juntamente com os

: . . . o o _ B P WUR,
projetos e os beneficios socioassistenciais, materializam as ac¢des da protecao SOQ}%‘)‘I bas”f@'@“ da
o 01 W j

o

Politica de Assisténcia Social (BRASIL, 2022). {

No ambito municipal, as ofertas implementadas nas ac¢des de protecao
relacionadas ao PAIF — Programa de Atencao Integral a Familia e usuarios do Servico de
Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos, dentro dos processos e ofertas de politicas publicas, em
especial as voltadas no ambito SUAS, nos deparamos com uma demanda significativa nos processo
da Protecao Social Basica (PSB), fazendo com que as atividades e/ou programas, fossem
planejados e adequados, inovando as agoes ofertadas, ficando evidente a sua necessidade devido
aumento da situacao de vulnerabilidade ocasionados e/ou agravados pelo periodo pandémico da
covid-19. Dentre as acoes implementadas pelo PAIF, podemos elencar alguns marcos que
destacaram o desenvolvimento das atividades no municipio, como: 1) Projeto Pao do Povo; 2)
Projeto Mulher Maravilha e 3) Oficinas em parceria com SEBRAE (SENAC, SENAI e SENAR), tendo
em vista que o objetivo das oficinas e atividades em parceria com o SEBRAE, além do
" preendedorismo € a emancipacao das familias, a geracao de renda, a promocéao da cidadania a

garantia de direitos e a participacao social.

Ja no ambito do Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos (SCFV) podemos
definir que possui carater protetivo, preventivo e proativo , pautado na defesa e afirmacao dos
direitos e no desenvolvimento de capacidades e potencialidades, com vistas ao alcance de
alternativas emancipatorias para o enfrentamento da vulnerabilidade social. Desenvolvendo acoes
que buscam desenvolver o sentimento de pertenca e de identidade, bem como garantir aquisicoes
progressivas aos seus usuarios, a fim de complementar o trabalho social com familias (PAIF) e

prevenir a ocorréncia de situagoes de risco social.

Conforme previsto na Norma Operacional Basica - SUAS de 2012 em seu art. 1° A politica de

assisténcia social, tem por funcoes a protecao social, a vigilancia socioassistencial e a defesa de

3
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MU

direitos, e, organiza-se sob a forma de sistema publico nao contributivo, deﬁfentrall e
participativo, denominado Sistema Unico de Assisténcia Social. ‘lﬂ /
\3 A2 B g
QI
Para a materializacao das fungoes previstas nesta norma e em todo o arcabouco leg By litica

Publica € necessario o atendimento por meio de Servicos, Programas, Projetos e Beneficios

Socioassistenciais.

Assim, a integralidade do atendimento no SUAS - Sistema Unico de Assisténcia Social se dara entre
outras, com as seguintes caracteristicas previstas na Matriz que padroniza a oferta dos Servicos

Socioassistenciais, conforme a Tipificacao Nacional:

'ROVISOES: As ofertas do trabalho institucional, organizadas em quatro dimensées: ambiente
fisico, recursos materiais, recursos humanos e trabalho social essencial ao servico. Organizados

conforme cada servico as provisdes garantem determinadas aquisicoes aos cidadaos;

*AQUISICOES DOS USUARIOS: Trata dos compromissos a serem cumpridos pelos gestores em
todos os niveis, para que os servigos prestados no ambito do SUAS produzam segurancas sociais
a0s seus usuarios, conforme suas necessidades e a situacao de vulnerabilidade e risco em que se
encontram. Podem resultar em medidas da resolutividade e efetividade dos servicos, a serem
aferidas pelos niveis de participacao e satisfacao dos usuérios e pelas mudancas efetivas e
duradouras em sua condicao de vida, na perspectiva do fortalecimento de sua autonomia e
cidadania. As aquisicoes especificas de cada servico estao organizadas segundo as segurancas

~aciais que devem garantir;
*CONDICOES E FORMAS DE ACESSO: Procedéncia dos usuarios e formas de encaminhamento.

Assim, na rede municipal Socioassistencial de Monte Azul Paulista a oferta dos Servigos,
Programas, Projetos e Beneficios Socioassistenciais sera realizada nos equipamentos existentes,
cujo principal articulador e mediador do acesso dos usuarios aos servicos sao os Trabalhadores do

SUAS, servidores municipais que possibilitarao a populacao usuaria.

Conforme a Politica Nacional de Assisténcia Social sao previstas no SUAS as Protecoes Sociais

basica e Especial.

Para que a oferta dos servicos, programas, projetos e beneficios seja possivel, é fundamental

uma equipe de referéncia composta por profissionais de nivel superior e médio que terao a

4
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responsabilidade de conduzir e efetivar a materializacado da garantia dos direitos

socioassistenciais aos usuarios do SUAS.

Com esta perspectiva é que se pretende otimizar a utilizacao dos recursos da portaria do MDS
n° 886, seguindo todos os critérios para a aplicagcao adequada conforme segue:

PORTARIA 866 DE 18 DE MAIO DE 2023: Estabelece diretrizes e procedimentos para a execugao
de despesas extraordinarias em acoes e servicos do SUAS, autorizadas na Lei Orcamentaria
Anual de 2023, e com base no art. 8° da Emenda Constitucional n° 126, de 2022.

Presidéncia da Repubilica
Casa Civil
Subchefia para Assuntos Juridicos

EMENDA CONSTITUCIONAL N° 126, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera a Constituicho Federal, para dispor scbre as emendas individuais ao projeto de lei orgamentaria, e o Ato das
Disposigbes Constitucionais Transitorias para exciuir despesas dos limites previstos no art. 107; define regras para a transigdo
da Presidéncia da Republica aplicaveis a Lei Orcamentaria de 2023, e déa outras providéncias.

Art. 8° Fica o relator-geral do Projeto de Lei Orcamentaria de 2023 autorizado a apresentar emendas para acoes
direcionadas & execucao de politicas publicas até o valor de R$ 9.850.000.000,00 (nove bilhoes oitocentos e cinguenta
milhoes de reais), classificadas de acordo com a alinea b do inciso Il do § 4° do art. 7° da Lein® 14.436, de 9 de agosto
de 2022

A Portaria MDS n? 886, de 18 de maio de 2023, estabeleceu diretrizes e procedimentos para a
execugdo de despesas extraordindrias em agdes e servicos do SUAS, autorizadas na Lei

2 n C \ \:‘,,.‘ %

Orgamentdria Anual de 2023, e com base no art. 82 da Emenda Constitucional n? 126, de 2022. . —mr% Cf) CSQ{LU' \/G L

Foram destinados recursos para fins de custeio e investimento, cada um com caracteristicas e . QO els DLMQf\.I l ?
| TINfpoos PO

formas de utilizagdo distinta, a saber:

Art. 4¢ Os recursos para fins de custeio, classificodos no grupo de natureza de

\
despesa GND3, serfo destinados para: ; ?’(}W m ﬁﬁ@% é@‘\/\

I - incrementar de maneira tempordric os tronsferéncias regulores e

outematicas dos servigos nacionolmente tipificados, e 2 i 2
=i N D2
A WS,
v

it - reforma de unidades estatais que prestam servigos socioassistencigis
nacionalmente tipificados.

Art. 52 Os recursos para fins de investimento, classificedos no grupo de
natureza de despesa GND4, serdo destinados para:

I - aquisicdo centralizada de veiculos pefo Ministério do Desenvolvimento e
Assisténcio Social, Familia e Combate & Fome, no forma do Portorio MDS n¢
2.600, de 6 de novembro de 2015;

If - construgdo, bem como a ampliogdo de Unidades Pdblicas de Centros de
Referéncia de Assisténcia Social (CRAS), Centro de Convivéncia, Centro de
Referéncia Especializada de Assisténcia Social (CREAS), Centro Dig, Residéncia
Inciusiva e Centro de Referéncia Especializado paro Populogdo em Situogdo de
Rua {Centro POPJ; e

Il - aquisicBo de equipamentos, materiais permanentes e veiculos, nos termos
da Portaria SNAS n® 69, de 24 de junho de 2022.

Pardgrafo Unico. Os gestores locais que optarem pela sclicitagdo de veiculos
paru unidode referencioda deverdo realizar indicacdo no oto de instrugdo no
SIGTV.
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Conforme orientacdes da FAQ da portaria n°886 de 2023:

8. Osrecursos que serdo programados no SIGTV poderao ser gastos com pessoal?

Sim, a Portaria em seu art. 9° dispde que “Os recursos de que frata o inciso |, do art. 4°, da

Portaria n® 886/2023, poderdo custear as equipes de referéncia dos servigos socioassistenciais”.

E ainda:

18. O recurso que seré destinado & parceria, pode ser gasto com pesscal?

Os recursos destinados ao incremento tempordrio, para a parceria vigente com a Instituicdo,

poder&o ser utilizados para pagamento total ou parcial da folha de pagamento e para o

custeio dos servigos ofertados pela Instituicdo, desde que incluida essa previsdo no Plano de

Trabalho (arf. 22 da Lei n® 13.019, de 31 de julho de 2014}, nGo imporfando que a entidade

beneficidria j¢ receba recursos do tesouro municipal para pagemento da mesma despesa,

levando em consideragdo que a soma dos recursos repassados ndo ulfrapassem 100% da folha

de pagamento em questdo.

Portanto, & possivel efetuar o pagamento dos funciondrios de entfidades socioassistenciais

privadas, desde que fagcom parte da Equipe de Referéncia dos Servigos da Assisténcia Social,
tipificados na Resolugao CNAS n® 109, de 11/09/2009, conforme rol disposto no NOB-RH/SUAS,
na ResolugGo CNAS n® 17, de 20/06/2011 e na ResolugGo CNAS n° 2, de 15/04/2014.

3. OBJETIVO GERAL

i Este documento tem como objetivo principal apresentar um plano norteador para a dotacao
w2 recurso federal em modalidade fundo a fundo e configurado na modalidade de emenda

parlamenta 219G — CUSTEIO (GND-3).
4, ESPECIFICACOES GERAIS

Segue algumas informacoes gerais de identificacao da emenda parlamentar, as informacgoes

aqui contidas estao também mais detalhadas no anexo 1 deste documento, no qual se refere a

emenda parlamentar:

UF: SP

Esfera: MUNICIPAL

Municipio: MONTE AZUL PAULISTA
Porte: PEQUENO |
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Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 17.598.388/0001-77

Situacao Programacao: Programacao com OB Efetivada

Numero da Programacao: 353150620230003 = /‘( |
Funcional programatica: 08.244.5031.219G.0001 fﬂjgw
5. CRONOGRAMA FINANCEIRO “j’f‘

5.1 VALOR DESTINADO: R$ 325.000,00

5.2 TOPICO DE APLICACAO:

5.2.1 PAGAMENTO DO CORPO TECNICO DA ASSISTENCIA SOCIAL - FOLHA DE
PAGAMENTO: Sera destinado o valor total da emenda parlamentar (R$ 325.000,00) para o
pagamento dos técnicos da secretaria de promocao e desenvolvimento social.
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Anexo 1 - Espelho Programacao N° 353150620230003
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MINISTERIO DA CIDADANIA
Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS,Trecho 3,Lote 1 - Guard

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-
mail:sigtv.informacoes@cidadania.gov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 353150620230003

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Numero

POLITICAS PUBLICAS 2023 55901353150202301

2. Ente Federado Indicado:

UF Esfera Municipio
SP MUNICIPAL MONTE AZUL PAULISTA
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 17.598.388/0001-77

3. Dados da Programacao:

Ano Numero Funcional Programatica
2023 353150620230003 082442037219G0001
) o Total Programagio: RS
GND 3: R$ 325.000,00 GND 4: RS 0,00 325.000,00




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MONTE AZUL PAULISTA (
Secretaria De Promocéao E Desenvolvimento Social “Edna Cassiano” ’Mfa

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n® 558 — CEP 14730-000 — Fone/Fax: (17) 3361-2210/3361-3689 |
promocao@monteazulpaulista.sp.gov.br ey

Situa¢do: Cadastrada

Programa: ESTRUTURACAO DO SUAS - PORTARIA 886

Numero Processo SEI:

4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho Ano Empenho N° PTRES N° Plano Interno

GND Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programacio.

5. Dados do Pagamento:

Ordem Bancaria

Bancaria

Data da Ordem GND Banco Agéncia Conta Corrente

Nio foram encontrados dados de pagamento para esta programacio.

6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTASNCIA SOCIAL

CNPJ/CGC: 17.598.388/0001-77

Enderego: RUA, nA° 558, BAIRRO: CENTRO, CIDADE:
MONTE AZUL PAULISTA

GND3: RS 325.000,00

GND4: R$ 0,00 Total Indicado: RS 325.000,00

v.1.1 - Servi¢os Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servico

Endereco

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item

| Quantidade Vinculada




CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
“ .: RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA N¢ 558 - CENTRO

FONE (17) 3361-3689

email: cmas@monteazulpaulista.sp.gov.br

RESOLUGAO N° 14.2023

Dispoe sobre Solicitagdo do Orgdo Gestor
para Analise e Deliberagdao do CMAS
Apresentagdo De Emenda Parlamentar

N° 353150620230003 — DESTINADA
ESTRUTURAGAO DO SUAS;

O Conselho Municipal de Assisténcia Social, no uso das competéncias e das
atribuicdes que Ihe sdo conferidas pela Lei n° 2.275, de 25 de margo de 2021 — LEI
SUAS; e DECRETO N°. 3.737, DE 12 DE AGOSTO DE 2.022;

CONSIDERANDO:
Lei n°® 8742/93 — Lei Organica da Assisténcia Social, de 07/12/1993,;

NOB-SUAS/2005 e lei n° 12.435/11 que dispGe sobre a Organizagao da

Assisténcia Social através do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS);

Resolugdo n° 269, de 13 de dezembro de 2006 - NOB/SUAS que
aprova a Norma Operacional Basica de Recursos Humanos do Sistema Unico de

Assisténcia Social - NOB-RH/SUAS;

Resolugdgo n° 109, de 11 de novembro de 2009 que aprova a

Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais;

Respeitadas as competéncias exclusivas do Legislativo Municipal,
compete ao Conselho Municipal de Assisténcia Social atuar na formulacdo de

estratégias e controle da execugéo da Politica de Assisténcia Social;

Pagina 1de 2
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i CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
* RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA Ne 558 - CENTRO

FONE (17) 3361-3689

email: cmas@monteazulpaulista.sp.gov.br

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a Apresentagcao De Emenda Parlamentar
N° 353150620230003 - DESTINADA ESTRUTURAGAO DO SUAS, nos termos da ata
n° 05.2023, referente a Reunido Extraordinaria 02.2023, realizada na data de 25 de
julho de 2023;

Art. 2° — Esta resolugdo entra em vigor a partir da data de sua
publicagao;

Monte Azul Paulista, 25 de julho de 2023.

CLAUBER VALENTIM LINDOLFO
PRESIDENTE DO CMAS

Conselho Municipal de Assisténcia Social

Pagina 2 de 2



Oficio Especial
Exmo.Sr. Wilson Rodrigues

Pelo presente comunico que neste ato, protocolo toda documentagdo
que elucida os fatos apresentados no projeto de Resolugdo 005/2025. sobre a aplicagdo de recurso
vinculada ao Grupo de Natureza de Despesa 3 (GND 3). especificamente na Agdo 219-G.
estruturagdo da Rede de servigos do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), destinada ao
custeio da rede de servigos socioassisténciais.

Anexo a este oficio, estdo documentos comprobatorios, bem como as
leis, portarias e cartilha que comprovam que o recurso fora utilizado de maneira correta, pois esse
tipo de recurso, tem regulamentagio propria.

Diante do exposto pela atual gestdo, solicito se houve qualquer tipo
de apontamento dos 6rgios fiscalizadores competentes, pois entendo que estes orgdos apontariam
possiveis erros se eles tivessem acontecido.

Esperando contar com sua atengdo, agradeco antecipadamente.
Atenciosamente
ClaudieAntpaio Henrique
Vereador

» P/ /Qﬁ; /2{

e



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

Rua Cel. Jodo Manoel, n°. go - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254
Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de SdoPaulo

PROTOCOLO DE ENTREGA DE DOCUMENTO

Em atencdo a solicitagdo verbal efetuada diretamente a assessora
Luciana Protis, e autorizada pelo Senhor Presidente, Wilson Rodrigues,
passamos as maos do vereador subscrito abaixo, cépia do documento
protocolado pelo vereador Claudio Antonio Henrigue na Sesséo
Ordinaria de 19/05/2025 junto ao presidente desta Casa de Leis.

Monte Azul Paulista, 02 de junho de 2025.

AL

ELIEL PRIOLI




CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Paléacio 8 de Marco”

Rua Cel. Jodo Manoel, n° 90 - CEP 14730-000 — fone 17 3361-1254
CNPJ n° 54.163.167/0001-00 - site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
email: secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de Sdo Paulo - Brasil

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OFiCIO N° 059 — A /2025

Monte Azul Paulista, 04 de junho de 2025.

Exmo. Senhor:

Em cumprimento ao Artigo 79 do Regimento Interno, vimos por meio deste
solicitar de Vossa Exceléncia, por ser lider de bancada do Partido, que indique o
representante de seu partido que possa participar de eventual Comissdes Especiais
de Inquérito que serdo abertas decorrentes das Resolugdes n° 03 e 05/2025.

Pedimos especial atengdo ao prazo de para a informagdo do membro
indicado, a saber, até o dia 10 de junho de 2025, em virtude dos prazos do
Regimento Interno acima citado para a composigéo das comissées.

Sem mais para o momento, apresentamos a Vossa Senhoria, nossos
protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

WILSON RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
Monte Azul Paulista = SP.

AO

EXMO. SENHOR

CLAUDIO ANTONIO HENRIQUE, g
VEREADOR DA BANCADA DO MDB 0o
NESTA S




CAMARA_MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palacio 8 de Margo”

Rua Cel. Jodo Manoel, n® 90 - CEP 14730-000 — fone 17 3361-1254
CNPJ n° 54.163.167/0001-00 - site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
email: secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de Sdo Paulo - Brasil

........................................................................................................................

OFICIO N° 059 - B /2025

Monte Azul Paulista, 04 de junho de 2025.

Exmo. Senhor

Em cumprimento ao Artigo 79 do Regimento Interno, vimos por meio deste
solicitar de Vossa Exceléncia, por ser lider de bancada do Partido, que indique o
representante de seu partido que possa participar de eventual Comissdes Especiais
de Inquérito que serdo abertas decorrentes das Resolugdes n° 03 e 05/2025.

Pedimos especial atencdo ao prazo de para a informagdo do membro
indicado, a saber, até o dia 10 de junho de 2025, em virtude dos prazos do
Regimento Interno acima citado para a composi¢céo das comissées.

Sem mais para o momento, apresentamos a Vossa Senhoria, nossos
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

7, /

/WILSON RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
Monte Azul Paulista — SP.

AO
EXMO. SENHOR

ELIEL PRIOLI, /// ke

VEREADOR DA BANCADA DO MDB
NESTA I
f’i(/z".j// o0 ol 3



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palécio 8 de Margo” '

Rua Cel. Jodo Manoel, n® 90 - CEP 14730-000 — fone 17 3361-1254
CNPJ n° 54.163.167/0001-00 - site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
email: secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de Sdo Paulo - Brasil
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OFICIO N° 059 - C /2025

Monte Azul Paulista, 04 de junho de 2025.

Exmo. Senhor.

Em cumprimento ao Artigo 79 do Regimento Interno, vimos por meio deste
solicitar de Vossa Exceléncia, por ser lider de bancada do Partido, que indique o
representante de seu partido que possa participar de eventual Comissdes Especiais
de Inquérito que serdo abertas decorrentes das Resolugdes n° 03 e 05/2025.

Pedimos especial atengdo ao prazo de para a informagdo do membro
indicado, a saber, até o dia 10 de junho de 2025, em virtude dos prazos do
Regimento Interno acima citado para a composi¢céo das comissdes.

Sem mais para o momento, apresentamos a Vossa Senhoria, nossos
protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

WILSON RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
Monte Azul Paulista — SP.
AO {! _— ,"‘{'_,-]. )
EXMA. SENHORA 4 % it
LUCIANA APARECIDA KUBICA, ek 2B

VEREADORA DA BANCADA DO PV L A o ;
NESTA !




CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palacio 8 de Margo”

Rua Cel. Jodo Manoel, n® 90 - CEP 14730-000 — fone 17 3361-1254
CNPJ n°® 54.163.167/0001-00 - site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
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Monte Azul Paulista, 04 de junho de 2025.

Exmo. Senhor

Em cumprimento ao Artigo 79 do Regimento Interno, vimos por meio deste
solicitar de Vossa Exceléncia, por ser lider de bancada do Partido, que indique o
representante de seu partido que possa participar de eventual Comissdes Especiais
de Inquérito que seréo abertas decorrentes das Resolugdes n° 03 e 05/2025.

Pedimos especial atengdo ao prazo de para a informagdo do membro
indicado, a saber, até o dia 10 de junho de 2025, em virtude dos prazos do
Regimento Interno acima citado para a composigéo das comissdes.

Sem mais para o momento, apresentamos a Vossa Senhoria, nossos
protestos de elevada estima e distinta consideragao.

7/7
v

" WILSON RODRIGUES
Presidente da Camara Municipal
Monte Azul Paulista - SP.

{ _ f 4
0 o o, YAk

LUCIANA APARECIDA KUBICA, s \ -
VEREADORA DA BANCADA DO PV 09 |0e 2025
NESTA



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“ Palacio 8 de Margo “

Rua Cel. Jodo Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n°. 54.163.167/0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de Sdo Paulo - Brasil
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Oficio Especial

Monte Azul Paulista, 10 de Junho de 2025.

Exsmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Em cumprimento ao Artigo 79 do Regimento Interno, venho, por meio -
deste, na condigao de lider de bancada do Partido Verde, indicar-me como representante E

do partido, para que eu possa participar da Comissdo Especial de Inquérito que sera ;
aberta em decorréncia da Resolugdo n® 03/2025.

=:§!

Sem mais para 0 momento, apresento a Vossa Senhoria. =]
s = |

&

i_.;_;‘.:

5

Lucas Pin Ribeiro de Castro %

Vereador =

7

k2|

A Exsmo. Sr.
Wilson Rodrigues
Presidente da Camara



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“ Palacio 8 de Margo “
Rua Cel. Jodo Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254
CNPJ n°. 54.163.167/0001-00 = Site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br
Estado de Sido Paulo - Brasil

Oficio Especial

Monte Azul Paulista, 10 de Junho de 2025.

Exsmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

1%

i 1LY 'L\_
N bamwe

Em cumprimento ao Artigo 79 do Regimento Interno, venho, por meio
deste, na condicdo de lider de bancada do Partido Verde, indicar a Vereadora Luciana
Aparecida Kubica como representante do partido, para que eu possa participar da

Comissdo Especial de Inquérito que sera aberta em decorréncia da Resolugdo n°
05/2025.

il AC

GEOZ/MnG /0T HISTTE TN2H 3L

\®

Sem mais para 0 momento, apresento a Vossa Senhoria.

#

Lucas Pin Ribeiro de Castro
Vereador

5

#6191 /05800000

A Exsmo. Sr.
Wilson Rodrigues
Presidente da Camara
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OFICIO ESPECIAL
Monte Azul Paulista, 06 de junho de 2025.

EXMO SENHOR:

Em atencgdo aos Oficios n° 059-A e 059-B/2025 e Regimento Interno desta Casa de Leis,
os vereadores eleitos por meio do Partido Movimento Democratico Brasileiro - MDB, Senhor Eliel
Prioli, lider da bancada, e o Senhor Claudio Antonio Henrique, informam pelo presente a Vossa
Senhoria, os senhores vereadores que indicam para comporem as Comissdes Especiais de

- Inquérito decorrentes das Resolugdes n° 03 e 04/2025, sendo:

- CEl referente a Resolugdao n°® 03/2025 - Apurar denuncia de possiveis irregularidades na
aplicagdo de recursos da ordem de trés milhdes de reais no final do ano passado pela antiga

gestdo municipal na Secretaria de Saude:

Rodrigo Fernando Arruda — PP
Luciana Aparecida Kubica - PV

Percival Rogge — PL
Maicon César Barbareli Gongales — Uniao Brasil

- CEl referente 2 Resolugdao n° 04/2025 - Apurar possiveis irregularidades na aplicagdo de
recursos federais oriundos de emenda parlamentar, destinados a estruturagdo da Rede de Servigos
do Sistema Unico de Assisténcia Social (SUAS), bem como apurar o desaparecimento de bem
patrimonial (iPad) no ambito da Secretaria Municipal de Promogéo Social:

Lucas Pin Ribeiro de Castro — PV
Eliel Prioli — MDB

Mardqueu Silvio Franga Filho — PL
Moisés Antbnio Teixeira — Agir

Sem mais para 0 momento, contando com a Vossa atengdo, aproveitamos do ensejo para
apresentar a Vossa Senhoria, nossos protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

-z =2 =
Eliel Prioli Claudio Antonio Herrique
Lider de bancada MDB Vereador

EXMO. SENHOR
WILSON RODRIGUES
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palacio 8 de Margo”
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Estado de S3o Paulo - Brasil
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CONVITE

EM CONFORMIDADE COM O QUE DETERMINA OS ARTIGOS 78 E79 E
SEUS PARAGRAFOS DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA DE LEIS, FICA
VOSSA EXCELENCIA CONVIDADA A COMPARECER NO PLENARIO
“PALMIRO TORRIERI” DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL
PAULISTA/SP, AS 16H DO DIA 17 DE JUNHO DE 2025 PARA REUNIAO QUE
DEFINIRA OS MEMBROS DAS COMISSOES ESPECIAIS DE INQUERITO
ORIUNDAS DAS RESOLUCOES N° 03 E 04/2025, DE 03 DE JUNHO DE 2025.

MONTE AZUL PAULISTA, 12 DE JUNHO DE 2025.

77
gl
WILSON RQDRIGUES
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

MONTE AZUL PAULISTA - SP.



RECEBI UMA COPIA DO CONVITE PARA REUNIAO DE 17 DE JUNHO DE 2025, AS 16H.

MONTE AZUL PAULISTA, 12 DE JUNHO DE 2025.

" Data de Hora de
Vereador Assinatura . .
recebimento recebimento
Claudio A. ,,.,—M:fw_k/ A i ? . i :
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OFICiO ESPECIAL

Monte Azul Paulista, 17 de junho de 2025.

EXMO. SENHOR

Venho pelo presente indicar composigao para as Comissdes Especiais de
Inquérito, decorrentes das Resolugdes n° 03 e 04/2025, a saber:

CEl referente a Resolugéo n° 03/2025

Claudio Antonio Henrique - MDB

Luciana Aparecida Kubica — PV

Percival Rogge — PL

Maicon César Barbarelli Gongales — Uni&o Brasil

CEl referente a Resolugao n° 04/2025
Lucas Pin Ribeiro de Castro — PV
Eliel Prioli — MDB

Mardqueu Silvio Franga Filho — PL _
Moisés Antonio Teixeira — Agir

3 T
o 5 =
=
s

Sem mais para 0 momento enaltego meus protestos de elevada estlma ex
distinta consideragao. % &

RODRIGOFE NANDO ARRUDA
LIDER DO PAR PROGRESSISTA
Monte Azul Paulista — SP.
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EXMO. SENHOR

WILSON RODRIGUES §oo o
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL T8 a7
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULI
“Pallicio 8 3 Masgo”

Ao Exmo. Sr. Presidente da Camara de Monte Azul Paulista

Declaramos para os devidos fins, que recebemos convite deste Presidente para
realizar reunido para fins de instauragéo das Comissdes de Especiais de Inquérito,
previamente convidados no dia 12 de junho de 2025, por meio de mensagem
enviada via aplicativo WhatsApp, com confirmagéo dos vereadores convidados.

Compareceram a reuniéo os vereadores:

« Claudio Antonio Henrique
« Eliel Prioli

« Maicon Cesar Barbareli Gongales

« Ressaltamos que, embora devidamente comunicado nos mesmos termos, o
Presidente da Camara Municipal ndo compareceu a reuniao.

2
3
g 1

E, para que produza os efeitos legais, firmamos a presente declaragao.

Monte Azul Paulista, 17 de junho de 2025.

d T2 2L

ﬁ-.
; B
Claudljo =

Eliel Prioli

Maicon Cesar



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Palicio 8 3 Marga”
Rua Cel Jodo Manoel, 90 — 14730-000 — Fone: 17 3361.1254s
CNPJ: 54.163.167/0001-00 www.camaramonteazul.sp.gAQ

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

PORTARIA DA PRESIDENCIA- CEI- 02/2025

DISPOE SOBRE A INSTAURAGAO DE COMISSAO ESPECIAL DE INQUERITO -
CEIl, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, no uso
de suas atribuicdes legais e regimentais, especialmente o disposto no artigo 79 do
Regimento Interno da Camara Municipal,

CONSIDERANDO o Unico oficio protocolado no prazo legal pelo vereador Lider da
Bancada do Partido Verde, por meio do qual indicou membro para representacao.

CONSIDERANDO o paragrafo tnico do artigo 79 do Regimento Interno relativo ao
impedimento da composi¢gdo dos membros;

CONSIDERANDO a competéncia constitucional e regimental conforme artigo 79 do
Rl do Poder Legislativo para fiscalizar os atos de interesse publico;

RESOLVE:

Art. 1° Fica nominada, no ambito da Camara Municipal de Monte Azul Paulista, a
Comissio Especial de Inquérito (CEl), com a finalidade de com a finalidade de
investigar possiveis irregularidades na aplicagao de recursos federais oriundos de
emenda parlamentar, destinados a estruturagdo da Rede de Servigos do Sistema
Unico de Assisténcia Social (SUAS), bem como apurar o desaparecimento de bem
patrimonial (iPad) no &mbito da Secretaria Municipal de Promog&o Social.




§ 2° A Comissao Especial de Inquérito devera observar o prazo de 90 (noventa) dias
para conclusédo dos trabalhos e demais dispositivos, conforme o art.78 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, prorrogavel pelo mesmo periodo.

Art. 2° A Comissdo Especial de Inquérito sera composta pelos seguintes
vereadores:

« Moise Antonio Teixeira— Presidente

« Mardqueu Silvio Franga Filho — Relator
« Percival Rogge — Membro.

« Luciana Aparecida Kubica- Suplente.

Art. 3° A CEl terd o prazo de 90 (noventa) dias, contados da publicagéo desta
portaria, para conclusdo dos trabalhos, podendo ser prorrogado na forma regimental,
caso necessario determinado pelo inciso I, paragrafo 2° do Artigo 78 do Regimento
Interno.

Art. 4° Compete a Comisséo todos os atos necessarios para a condugao dos
trabalhos de investigacdo, na forma da legislagdo vigente, podendo, inclusive,
requisitar documentos, convocar pessoas para prestar esclarecimentos e realizar
diligéncias, conforme artigo 77 do RI.

Art. 5° Esta Portaria tem seus efeitos validos com a afixagdo no mural e publicagao
no site oficial desta Casa de Leis.

Camara Municipal de Monte Azul Paulista, 17 de junho de 2025.

lf"
* Wilson Rodrigues
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA |

nﬂ-‘-'&',fm:__

“Pallacio 8 2 Marga” &

Rua Cel. Jodo Manoel, n° 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1 254‘; "

TS
Estado de S&do Paulo ??

. . 2 \
e.mail : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br o A———" &

ATA DA PRIMEIRA REUNIAO DA COMISSAQ ESPECIAL DE INQUERITO QUE APURARA DENUNCIA
DE POSSIVEIS IRREGULARIDADES NA APLICACAO DE RECURSOS DA ORDEM DE TRES MILHOES DE
REAIS NO FINAL DO ANO PASSADO PELA ANTIGA GESTAO MUNICIPAL NA SECRETARIA DE SAUDE,
CRIADA PELA RESOLUCAO N2 03/2025, NA 192 LEGISLATURA, QUATRIENIO 2025/2028 DA
CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA, ESTADO DE SAO PAULO.

AOS VINTE E SEIS DIAS DO MES DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (26/06/2025), AS
11H, REUNIRAM-SE NA SALA DE REUNIOES DA CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA,
ESTADO DE SAO PAULO, APOS CONVOCAGAO, OS SENHORES WILSON RODRIGUES E MARDQUEU
SILVIO FRANGA FILHO. TAMBEM ESTAVAM PRESENTES O PROCURADOR JURIDICO DA CASA
LEGISLATIVA, WILSON RODRIGO GARCIA E AS ASSESSORAS MARIA LAURA BATISTA PIZARRO,
LUCIANA NEVES PROTIS. O RELATOR DA COMISSAO MARDQUEU SILVIO FRANGA FILHO USOU A
PALAVRA PARA DEBATER COM O PROCURADOR JURIDICO SOBRE OS PROXIMOS PASSOS DA
COMISSAO, E SOLICITOU QUE O MESMO ORGANIZASSE UM CRONOGRAMA DE TRABALHO.
SOLICITOU DA ASSESSORA MARIA LAURA BATISTA PIZARRO, COM O AUXILIO DO PROCURADOR
JURIDICO, QUE EMITISSE UM DESPACHO EM QUE SOLICITASSE A INSTRUCAO PROBATORIA E A
CONSTITUICAO DE ADVOGADO NO PRAZO DE DEZ DIAS PARA QUE TOMEM CIENCIA DO PROCESSO,
BEM COMO A INDICAGAO DE PROVAS. FRIZOU MAIS UMA VEZ QUE O PROCURADOR JURIDICO,
WILSON RODRIGO GARCIA, CRIE UM RITO, OU SEJA, UM CRONOGRAMA DE TRABALHOS, COM
TODOS OS ATOS A SEREM REALIZADOS PELA COMISSAO, E SOLICITOU AO PRESIDENTE DA CAMARA
A CONTRATAGCAO DE OUTRO ADVOGADO PARA ACOMPANHAR OS TRABALHOS DESSA COMISSAO,
BEM COMO QUE 0S PROXIMOS ATOS SEJAM PUBLICOS E FILMADOS. A PROXIMA REUNIAO DEVERA
SER AGENDADA PELO PRESIDENTE DA COMISSAO ESPECIAL EM DATA OPORTUNA. NADA MAIS
HAVENDO AS ER TRATADO, O SENHOR RELATOR DA COMISSAO, SENHOR MARDQUEU SILVIO
FRANCA FILHO ENCERROU A PRESENTE REUNIGAO.

Monte Azul Paulista, 26 de junho de 2025.

dque
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CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA
“Pallicio 8 3 Marso”
Rua Cel Jodo Manoel, 90 - 14730-000 — Fone: 17 3361.1254
CNPJ: 54.163.167/0001-00  www.camaramonteazul.sp.gov.br L

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

DESPACHO

Considerando a necessidade de regular andamento dos trabalhos da Comisséo
Especial de Investigagcdo, que tem a finalidade de apurar denlncia de possiveis
irregularidades na aplicagdo de recursos da ordem de trés milhdes de reais no final
do ano passado pela antiga gestdo municipal na Secretaria de Salde, determino
que o relator adote as providéncias cabiveis para dar inicio a fase de instrugdo
probatéria, colhendo os elementos de prova necessarios a apuragao dos fatos sob a
investigagéo.

Monte Azul Paulista, 10 de julho de 2025.

T

Pet%ival Rogge



CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL

PAULISTA
“Palcio 8 3¢ Marce”
Rua Cel Jodo Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: 17
3361.1254

MANDADO DE NOTIFICACAO

O Vereador Percival Rogge, Presidente da Comissdo Processante n° 01/2025, criada por
meio do Projeto de Rosulagdo n° 03/2025, da Cadmara Municipal de Monte Azul Paulista,
na forma da lei, etc

NOTIFICA, via Didrio Oficial do Municipio e Notifica¢do via Correio com AR, o Ex
Prefeito Municipal de Monte Azul Paulista, Senhor Marcelo Otaviano do Santos, ¢ a
Senhora Camila Batista de Oliveira, que figuram como Investigados no bojo da CEI n°
01/2025, no qual consta como informante o Senhor Fabiano Araujo Costa, feito que
tramita perante este Poder Legislativo, para que o Denunciado, querendo, ofereca
DEFESA PREVIA, por escrito, indique as provas que pretende produzir e arrole
testemunhas, at¢ 0 méximo de dez, no prazo de 10 (DEZ) DIAS. Serve a presente
notificagdo, também, para informar ao Ex Prefeito e a Ex Secretdria Investigados que
estes poderdo, pessoalmente ou por meio de advogado devidamente habilitado, obter
copia integral dos autos.

P
1

Vereador Percival Rogge
Presidente da Comissdo Processante n® 01/2025
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PODER LEGISLATIVO

Outros Atos

CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL

PAULISTA
“Palscio 8 2 ‘:ql{_.a.:.-_:an
Rua Cel Jodao Manoel, 90 - 14730-000 - Fone: 17
3361.1254
CNPJ: 54.163.167/0001-00 www.camaramonteazul.sp.gov.br

MANDADO DE NOTIFICACAO

O Vereador Percival Rogge. Presidente da Comissdo Processante n” 012025, criada por
meio do Projeto de Rosulag¢do n® 03/2025, da Camara Municipal de Monte Azul Paulista,
na forma da lei, etc

NOTIFICA., via Didrio Oficial do Municipio e Notificacdo via Correio com AR, o Ex
Prefeito Municipal de Monte Azul Paulista, Senhor Marcelo Otaviano do Santos, ¢ a
Senhora Camila Batista de Oliveira, que figuram como Investigados no bojo da CEl n°®
01/2025. no qual consta como informante o Senhor Fabiano Araijo Costa, feito que
tramita perante este Poder Legislativo, para que o Denunciado. querendo, ofereca
DEFESA PREVIA. por escrito. indique as provas que pretende preduzir e arrole
testemunhas, até 0 maximo de dez, no prazo de 10 (DEZ) DIAS. Serve a presente
notifica¢do, também, para informar ao Ex Prefeito e a Ex Secretaria Investigados que
estes poderdo, pessoalmente ou por meio de advogado devidamente habilitado. obter
copia integral dos autos.

=
P

Vereador Percival Rogge
Presidente da Comissdo Processante n® 01/2023

Para conferir o original, acesse: https //iwww dioe.com.br/verificador/e99c-782d-d606-778e-17

Municipio de Monte Azul Paulista - SP
Didric Oficial assinado digitaimente conforme MP n2 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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AR/ 15:48

COMISSAO ESPECIAL DE INQUERITO DA CAMARA MUNICIPAL
DE MONTE AZUL PAULISTA/SP

Procedimento n. 01/2025

MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS,
brasileiro, casado, empreséario, portador do RG n° 22.624.144-0 e
inscrito no CPF/MF sob n° 118.657.218-32, residente e domiciliado a
Rua Mario Celso Fabricio, n® 95, Residencial Arroyo, na cidade de
Monte Azul Paulista/SP, nos autos da Comissao Especial de Inquérito
em epigrafe, conduzida pela CAMARA MUNICIPAL DE MONTE
AZUL PAULISTA/SP, por seu advogado que ao final assina, vem
respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria requer que seja
fornecido COPIA INTEGRAL dos autos e demais documentos, fichas
ou anexos que eventualmente fazem parte e integram os presentes
autos até a efetiva entrega e ciéncia ao suposto investigado ou seu
procurador, sem qualquer excecdo e mesmo sob sigilo, em obediéncia
ao principio do devido processo legal, da ampla defesa e do
contraditério, sob pena de nulidade.

Requer ainda que a copia integral dos autos seja
fornecida através de “arquivo PDF” ou fisico no prazo maximo de
24(vinte e quatro) horas para possibilitar a elaboracao de eventual
defesa previa, juntada de provas, sem prejuizo indicacdo de rol de
testemunhas para instrugao dos autos.

Termos em que,

pede e espera deferimentg. -
Monte Azul Paulista, 18/de julho de 2025

Magnei Donizgte dop,
OAB/SP n. 235326 J



PROCURACAO

OUTORGANTE: MARCELO OTAVIANO DOS SANTOS, brasileiro, casado, empresario,
portador do RG n°® 22.624.144-0 e inscrito no CPF/MF sob n° 118.657.218-32, residente e
domiciliado a Rua Mario Celso Fabricio, n® 95, Residencial Arroyo, na cidade de Monte Azul
Paulista/SP.

OUTORGADO(S): MAGNEI DONIZETE DOS SANTOS, brasileiro, advogado, divorciado,
inscrito na OAB/SP sob o n.° 235.326 e OAB/MS sob o n°® 26.760, portador da Cédula de
Identidade RG sob o n.® 25.189.916-0 SSP/SP e inscrito no CPF sob o n.° 130.236.908-39, socio do
escritorio MAGNEI DOS SANTOS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
sociedade civil individual de profissdo regulamentada, registrada na OAB/SP sob o n°® 33745,
inscrita no CNPJ sob n°® 37.673.252/0001-91, com endereco a Rua Washington Luiz, n® 99, Sala
01, Centro, na cidade de Monte Azul Paulista/SP, fone (17) 99602-2543/(17) 99172-5962, email:

magnei.mds@gmail.com.

Pelo instrumento particular de procuracdo e pela melhor forma de
direito, o(a) outorgante nomeia e constitui seu baste procurador o outorgado, a quem confere
amplos poderes, para o foro em geral, com a clausula “ad judicia e ad extra”, em qualquer juizo,
instancia ou tribunal, reparticdo publicas federais, estaduais, municipais ou autarquias ou
quaisquer outras pessoas publicas de direito ptublico ou privado, podendo propor contra quem
de direito as agdes competentes e defender nas contrarias, segundo umas e outras, até final
decisdo, usando os recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe, ainda, poderes especiais
para confessar, desistir, transigir, firmar compromissos ou acordos, reconhecer a procedéncia
do pedido, renunciar ao direito sobre que se funda a acdo, receber e dar quitagdo, requerer
alvard, efetuar levantamentos, requisicdes de pequenos valores, precatorios, agindo em
conjunto ou separadamente, podendo ainda deduzir honorarios contratados, honorarios de
sucumbéncia, despesas, custas, com os créditos ou valores recebidos; pode, quando achar
necessario, requerer os beneficios da Lei n. 1060/50; pode também substabelecer esta a outrem,
com ou sem reservas de iguais poderes, podendo ainda, requerer tudo o que for necessario para
cumprimento do interesse na defesa do(a) outorgante, especialmente para solicitar copia
INTEGRAL dos autos em que figura como investigado na Comissdo Especial de Investigagdo -
CEI sob n. 01/2025 no qual consta como informante a Sr. FABIANO ARAUJO COSTA que
tramita na Casa Legislativa deste Municipio de Monte Azul Paulista

Monte Azul Paulista , 18 de julho de 2025.

MARCELO OTAVIANO DOS/SANTOS
/ /CPE/MF sob n° 118.657/218-32
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nmkoxmm COM LETRA DE FORMA >’

rs\. DESTINATARIO DO OBJETO / DESTINATAIRE

NOME OU RAZAO SOCIAL DO DESTINATARIO DO OBJETO / NOM OU RAISON SOCIALE DU DESTINATAIRE
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CEP/ CODE POSTAL CIDADE / LOCALITE UF PAIS / PAYS
IN330—~000 | Mewi} _r__.a,._;.\_ _ _\N L 50| Gy ﬁ_Ll L
DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINACION NATUREZA DO ENVIO | NATURE DE L'ENVOI
pEiyl [ ] PRIORITARIA / PRIORITAIRE
No _ = Ow S [ Jems
[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE

CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO

ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO
D.
BUR) LE-DESTINATION

4w DE LIVRATION
NOMEAEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR Y
5 AN &

odviae Gofir Feibion Sgab-gdroiot

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAT. DO
RECEBEDOR / ORGAQ EXPEDIDOR SIGNATURE DE L'A

ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / SBRESSE DE RETOUR DANS LE VERS}:

75240203-0 \ FC0463 / 16 o 114 x 186 mm



ECT ~ EMP. BRAS. Dt CORREIGS - TELEGRAFDS

Ag: 74307481 - AC MONTE AZUL PAU' ISTA

MONTE AZUL PALLISTA ~“Gp

CNPJ. ... 3402B316468784 Ins £st.: 11238685319
CUMPR[} ANTE ELfJ CLIENTE

c h(_ntf. ........... Cﬁ&HéRA PHJ‘*!ICIPAL DE MONTE AZ

CNPJ/LPF .......... . ?65767000]0{]

Mowm&rsw : iE./’U?/.B b Hma ....... s 091
Caixa,.....: 118150307 Matricula..: 81072490
Lancamento. : 005 terdimento: 00002

Modalidade.: A Viste 1D T9 “s—{e 78659509865
DE%MIEAJ aro. PREG&LRM
CARTA REGISTRADA A 1 18,05+
Valor do Porte(R$)..: 2,58
Cep Desting: 14730-500 {3P/Monte Azul Paulis
Peso real (G).......: 14
reso Taritado:......: 6,014
DBJETDvemnmsy 8'14b831 3256k

REGISTRO & VISTA....: 7,75
VYISO OF Rti?&dIMENTG. 7,05
Destinataric...: CAMILA (LIVEIRA

Erdereco Rewet.: , -
Nao hoiwe apcdo pelo servico Mao Prapria.
0 obieto podera ser entregue no endereco
indicado, a quem se aprasentar para
recehe- o,
CARTA REGISTRADA A ] 18,06+
Valor do Porte(R$:, . 2,55
Cep Destino: 14730-000 (3P/Monte Azul Paulis
Peso real (G)...... - =

Peso Tarifado:...... : (.04
OBJETO==mmmne= > BRABYII0304BR

REGISTRO A vISTA....: 7,75

AYISD DE RECEBIMENTO: {78
Destiratarin...: MARCELD OTAYIAND [0S SANTO
Cont. Nome... .: S

Endereco Reme:t.: ; &

Nao houve opedo pelo servico Mo Propria
0 objeto poderd r:e' entregue no endereco
indicado, a guem se apresentar para

recebé- 1o,
CARTA REGISTRADA & 1 18,05+
Yalor do Porte(R$)..: 2,55
Cep Destino: 14730-000 {SP/Monte Azul Paulis
Feso real (G).......: 14
Peso Iar.mdo ....... - G,014
OBJET D= > BN4BAG103468R
RE.GISTRG A vbln....: 7,75
AVISO DE RECEBIMENTO: 7,75
Destinataric. . .: JULIO CESAR DOS SANTOS

'fdt“&‘(t Remet . , -

ve opcdo pelo servigo M3o Prdpria.
h b podera ser entregue no enderecs
indicado, & quem s2 apresentar para
recebé- o

1'9,!131 o0 'I N{JIM[NF'WM‘ 5,15
Va.or Deddlado nan sahcmdm?&
No caso de objeto com mlm
utilze g servico adicional de valor LE“:HI&CIG

TUT?\L‘ R$ Jermeeety 54 : 15
VALOR RECEBIDU(RE )= 100,00
TROCD(R essszmsss 45,85

QER" Hﬂ“IAE“ “F'L Fu*\' RES- LEl b-5u8/?8

- Actmparhamenlt dos ohigtos p2ic site
v, 0O TR 108 ok b ou pelo Aanp Correios.
- Baixe n APP Chrresne o aniliza n can



Rastreamento

BN 469 310 325 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL
Previsao de Entrega: 21/07/2025

Objeto ndo entregue - carteiro ndo atendido

MONTE AZUL PAULISTA - SP

Por favor, aguarde. Serd realizada nova tentativa de entrega
18/07/2025 11:29

Objeto saiu para entrega ao destinatario

MONTE AZUL PAULISTA - SP

E preciso ter alguém no endereco para receber o carteiro
18/07/2025 08:36

Objeto ndc entregue - carteiro ndo atendido

MONTE AZUL PAULISTA - SP

Por favor, aguarde, Sera realizada nova tentativa de entrega
17/07/2025 10:06

Objeto saiu para entrega ao destinatario

MONTE AZUL PAULISTA - SP

E preciso ter alguém no endereco para receber o carteiro
17/07/2025 09:16

Objeto postado
MONTE AZUL PAULISTA - SP
16/07/2025 09:17




Rastreamento

BN 469 310 334 BR

REGISTRADO CONVENCIONAL

L <

Objeto entregue ao destinatario

Pela Agéndia dos Correios, MONTE AZUL PAULISTA - SP
Nossa entrega atendeu as suas expectativas? Conte pra gente: https://survey3.medallia.com/?correios-nps-sms-
sro&iobj=BN469310334BR

17/07/2025 10:27

Objeto saiu para entrega ao destinatario
MONTE AZUL PAULISTA - SP

E preciso ter alguém no endereco para receber o carteiro
17/07/2025 08:40

Objeto postado
MONTE AZUL PAULISTA - SP
16/07/2025 09:17




22/07/2025, 10:25 webmail.camaramonteazul.sp.gov.br/print/printmessage

Re: Processo Integral - CEl n°® 02/2025
22/07/2025 09:43

De: "MAGNEI DONIZETE DOS SANTOS" <magnei.mds@gmail.com>

Para: secretaria2 @camaramonteazul.sp.gov.br

Boa tarde

Confirmo o recebimento.

Att

Magnei

Em seg., 21 de jul. de 2025 as 17:41, secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

<secretaria2 @camaramonteazul.sp.gov.br> escreveu:
Boa tarde, Magnei.

Conforme solicitado pelos vosso Requerimento datado e protocolizado nesta Casa de Leis
em 18/07/2025 sob o n°® 2885/2025, segue o processo na integra referente a CEIl n°® 02/2025.

Comunicamos que o referido processo também foi encaminhado via aplicativo de mensagens
WhatsApp no n° 17 99602-2543.

Atenciosamente,

Camila Sant' Anna Donadon
Assistente Administrativo

‘,' CAMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA/SP
Rua Cel. Joao Manocel, n° 80 - Centro - CEP. 14.730-000
fones: 17 3361-1254 / 17 3361-3477
site: www.camaramonteazul.sp.gov.br
e-mail: secretaria2@camaramonteazul.sp.gov.br

Anexos:

« AttachedFile1,jpg

https:/iwebmail.camaramonteazul.sp.gov.br/print/printmessage
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